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SPOLOČNÁ PREDAJŇA T-COM a T-MOBILE,
NÁM. SNP č.1 (STARÁ POŠTA) STROPKOV, PONÚKA:

Rozhodnite sa:
- koľko chcete mesačne platiť,
- koľko minút pretelefonujete,
- koľko SMS pošlete.

Zložte si svoj paušál Podľa seba,
je to teraz také jednoduché a výhodné!

K tomu veľký výber telefónov už za 1,- €.
Ak Vám končí paušál
využite aktuálne
prolongačné ponuky: 
- 50% zľava na paušál
- 50% zľava na internet
- balíčky viac zadarmo
- biznis balíky

Konverzný kurz 1,- € = 30,1260 Sk

T-Com Vám ponúka aj ďalšie výhody:
- volanie do zahraničia za 0,02 €,
- balíčková zľava pri objednaní 3 produktov,
- objednajte si akúkoľvek službu a automaticky 
ste zaradení do žrebovania o 15 000 výhier

  (1. cena 7x exotická dovolenka)
- bezšnúrové telefóny od 1,- €.

Nemáte ešte vysokorýchlostný Magio internet?
Dostanete k nemu aj štýlový notebook od 1,- €.

Novinka:
vyskúšajte si digitálnu
televíziu Magio doma
na 2 mesiace
bezplatne!

POZÝVAME VÁS DO NOVOOTVORENEJ
• kvalitné značky za skvelé ceny             VINOTÉKY
• sudové a fľašové
• na rôzne príležitosti (svadby, narodeniny, stužkové)
• aj objednávky

Kontakt: 0908 334 446 vchod od OD TESCO

Skúšky z angličtiny
ešte pred maturitou?

Kandidáti na 
poslancov do 

zastupiteľstva 
PSK

za stropkovský 
okres

Str. 2
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Editoriál
Ľudia, ktorí sa živia ho-

voreným slovom, by mali 
stopercentne ovládať svoj 
rodný jazyk. Mám na mysli 
hercov, moderátorov, redak-
torov, skrátka všetkých, ktorí 
pôsobia v televíziách, v rá-
diách, alebo sa akýmkoľvek 
iným spôsobom prihovárajú 
verejnosti. V poslednom čase 
sa v týchto kruhoch ako zá-
hadný vírus šíri odpor voči 
mäkčeňu na ľ. Z televízie sa 
dozvedáme, že vlastne nie 
sme ľudia, ale ludia, že dnes 
sa už nie ľúbime, ale lúbime, 
že neexistuje žiadna ľavica, 
ale iba lavica, čo je už úplne 
postavené na hlavu, pretože 
v tomto prípade ľ úplne mení 
význam slova. Na frak do-
stávajú aj mená slovenských 
celebrít. Tak napríklad minule 
jedna moderátorská hviezdič-
ka vo svojom bulvárnom for-
máte oslovovala slovenského 
spisovateľa Ľubomíra Felde-
ka familiárnym Lubo. Čo na 
to samotný Lubo, nevedno. 
Mám pocit, že najväčší odpor 
voči ľ sa rozmáha v Bratislave 
a okolí. Ľudia, ktorí takýmto 
spôsobom prznia slovenčinu 
zrejme majú pocit, že dodá-
vajú svojmu slovnému preja-
vu príchuť niečoho výnimoč-
ného, možno až snobského. 
Tým istým ľuďom nenormál-
ne reže uši napríklad východ-
niarsky prízvuk. Aj v prípade, 
keď Východniar rozpráva inak 
peknou spisovnou slovenči-
nou, považujú východniarsky 
prízvuk za prejav zaostalos-
ti alebo nekultúry, čo občas 
zvyknú dávať ľuďom z výcho-
du republiky aj patrične naja-
vo. Naopak, totálnu deformá-
ciu slovenčiny vo vlastnom 
prevedení pokladajú pomaly 
že nie za známku vyššieho 
intelektu. Nejako im nedo-
chádza, že ich slovenčina 
bez mäkčeňov na ľ je presne 
taká nedokonalá ako tá naša 
východniarska s prízvukom 
na druhej slabike. S tým roz-
dielom, že východniarsky 
prízvuk by profesionálovi na 
televíznej obrazovke nikto 
netoleroval.

Za reklamu na mestských pútačoch 
zaplatia politické strany 10 eur

Rozhodnutím poslancov mest-
ského zastupiteľstva budú centrum 
mesta „zdobiť“ nové reklamné pane-
ly určené pre vylepovanie volebných 
plagátov. Zákon o voľbách hovorí, 
že miesta na umiestňovanie plagá-
tov alebo iných nosičov informácií 
vymedzuje obec svojím všeobecne 
záväzným nariadením. V dôvodovej 
správe k schvá-
lenému návrhu 
VZN sa uvá-
dza, že „mesto 
chce pre poli-
tické subjekty 
pripraviť plochu 
na dobre vidi-
teľnom priesto-
re na námestí 
SNP, kde by sa 
pred každými 
voľbami umiest-
nili veľkoploš-
né panely, na 
ktorých budú 
mať možnosť 
na základe rovnosti umiestniť svoje 
predvolebné plagáty všetky kandi-
dujúce subjekty.“ Panely určené na 
vylepovanie plagátov mali byť podľa 
pôvodného návrhu VZN schváleného 
v mestskej rade umiestnené na oplo-
tení pred obchodným strediskom na 
námestí SNP. Pred samotným schva-
ľovaním návrhu sa poslanci dozve-
deli, že vlastníci pozemku, na ktorom 
oplotenie stojí, bratia Paraničovci, 

na poslednú chvíľu mestu oznámili 
svoj nesúhlas s inštaláciou panelov 
a bolo potrebné hľadať inú lokalitu. 
Len pre zaujímavosť, reklamné plo-
chy mali byť umiestnené na plote, 
ktorého výstavbu na súkromnom 
pozemku Paraničovcov mesto po 
dohode s nimi spolufinancovalo su-
mou 3666 eur (vyše 110 tisíc Sk). 

Poslanci teda rozhodli o ich inštalácii 
pred Domom služieb. Náklady na re-
alizáciu budú hradené z mestského 
rozpočtu. Poslanci sa tiež dohodli, 
že za meter štvorcový reklamnej plo-
chy zaplatia politické strany a hnutia 
kandidujúce vo voľbách len 10 eur. 
Pritom pôvodný návrh znel 30 eur 
a v mestskej rade sa uvažovalo s po-
platkom až 100 eur za meter. Posla-
nec Andrej Senaj (KDH) uviedol, 

že iné mestá za symbolický poplatok 
dokonca vylepia na určené plochy 
dodané plagáty a preto navrhol zní-
žiť cenu v Stropkove z 30 na 10 eur. 
„Ide o to, či chceme zarobiť alebo 
mať v meste poriadok a zabrániť 
nekoordinovanému vylepovaniu? 
Myslím, že mesto bude mať väč-
ší osoh, keď predvolebné plagáty 

budú vylepené len na miestach na 
to určených.“ Poslanec Stanislav 
Humeník dodal, že pôvodný návrh 
100 eur bol v mestskej rade znížený 
na 30 z dôvodu, že strany by o túto 
službu mesta nemali záujem. „Ale 
ak chceme mať aspoň nejaký prí-
jem z reklamnej plochy, schváľme 
tých 10 eur za meter,“ dodal. Po-
slanci napokon návrh VZN schválili. 

-np-

O dva mandáty za okres Stropkov 
zabojuje devätnásť kandidátov

Voľby do vyšších územných celkov

Volebná komisia Prešovského 
samosprávneho kraja (PSK) má za 
sebou registráciu kandidátnych listín 
pre voľby do orgánov samospráv-
nych krajov. V stropkovskom okrese 
sa o dva poslanecké mandáty uchá-
dza devätnásť kandidátov. V prvých 
voľbách v roku 2001 kandidovalo za 
poslancov 20 uchádzačov, v posled-
ných voľbách v roku 2005 bojovalo 
sa o hlasy voličov 11 kandidátov. 
14. novembra voliči rozhodnú, kto-
rí dvaja poslanci budú hájiť záujmy 
stropkovského okresu v 62-člennom 
zastupiteľstve PSK. Zaregistrova-
ných kandidátov uvádzame v abe-
cednom poradí: 1. Ing. Vít Babjarčík 
(51 rokov), konateľ spoločnosti, ma-
nažér, Stropkov, (SaS), 2. Zuzana 
Beriková (61), technička, Stropkov, 
(ZRS), 3. Ing. Milan Bzdil (30), eko-
nóm, Stropkov, (nezávislý kandidát), 
4. Iveta Cinová (40), učiteľka MŠ, 
Vyšná Olšava, (Strana rómskej koalí-
cie – SRK), 5. Ing. Daniel Čura (44), 
riaditeľ hospicu, Stropkov, (SaS), 
6. Milan Ďurica (63), technik, Strop-
kov, (SNS), 7. Michal Friga (57), 
ekonóm, Stropkov, (HZD), 8. Ing. 
Imrich Hamarčák (56), manažér, 

Stropkov, (SF, NOVÁ DEMOKRA-
CIA, Strana zelených, LIGA), 9. Ing. 
Milan Homza (47), riaditeľ poľno-
hospodárskeho podniku, Staškovce, 
(ÚSVIT), 10. PhDr. Martin Hurný 
(29), politológ, Stropkov, (SF, NOVÁ 
DEMOKRACIA, Strana zelených, 
LIGA), 11. Ing. Pavol Kačic (51), 
technik, Stropkov, (SMER - SD, ĽS 
- HZDS), 12. Ing. Jozef Kriško (63), 
poľnohospodársky inžinier, Duplín 
(KSS), 13. MUDr. Peter Obrimčák 
(49), lekár, Stropkov, (SMER - SD, 
ĽS - HZDS), 14. Ing. Jaroslav Pro-
kopovič (52), ekonomický manažér, 
Stropkov, 15. Ing. Pavol Revický 
(50), stavebný inžinier, Breznica, 
(MOST – HÍD), 16. Peter Šafranko 
(30), živnostník, Brusnica, (MISIA 
21 - Hnutie kresťanskej solidarity), 
17. Ing. Jozef Šimko, (53), posla-
nec NR SR, Stropkov, (KDH, SDKÚ 
- DS), 18. MUDr. Eva Tökölyová 
(57), lekárka, Stropkov, (Európska 
demokratická strana). 19. Mgr. Peter 
Veselý (25), učiteľ, Stropkov, (KDS, 
OKS).

O funkciu predsedu PSK sa 
bude 14. novembra uchádzať de-
sať kandidátov (v roku 2001 ich 

bolo 18, v roku 2005 osem). V prí-
pade, že v prvom kole nezíska ani 
jeden z nich nadpolovičnú väčšinu 
platných hlasov, dvaja najúspešnej-
ší postúpia do druhého kola volieb, 
ktoré sa uskutoční 28. novembra. 
Kandidáti na predsedu Prešovské-
ho samosprávneho kraja (uvedení 
v abecednom poradí): 1. Ján Bajus 
(38 rokov), predseda humanitnej or-
ganizácie, (Demokratická únia Slo-
venska), 2. Ján Blaščák (47), ria-
diteľ, (nezávislý kandidát), 3. JUDr. 
Pavel Hagyari (52), primátor, (SF, 
NOVÁ DEMOKRACIA, Strana zele-
ných, LIGA), 4. Ing. Ján Hudacký 
(50), manažér, (KDH, SDKÚ – DS, 
SaS), 5. MUDr. Peter Chudík (48), 
predseda PSK, (SMER – SD, ĽS – 
HZDS, HZD, SZS), 6. PhDr. Ľuba 
Kráľova, PhD. (50), vysokoškolská 
učiteľka, (nezávislá kandidátka), 
7. PhDr. Milan Kručay, CSc. (73), 
vysokoškolskýk pedagóg (MOST – 
HÍD), 8. MVDr. Kvetoslava Supuko-
vá (50), starostka, (nezávislá kandi-
dátka), 9. MUDr. Fedor Šandor (59), 
lekár, (ÚSVIT), 10. Radoslav Sčuka 
(35), zamestnanec samosprávy, 
(Rómska iniciatíva Slovenska). -np-
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

p. Drotárová (Chotča): Pri nachladení pomáha sirup z nakrájanej cibule 
s medom, alebo cibuľový čaj osladený medom. Toto som dávala deťom, keď 
boli menšie. Je to dobré proti kašľu.

Martina (Bokša): Proti kašľu 
pomáha sirup z nakrájanej cibule 
posypanej cukrom. Robím ho svojim 
synom.

Alžbeta (Bžany): Viem, že pri 
nachladení pomáhajú bylinkové 
čaje alebo cesnak s medom. Ale 
sama podobné veci pri nachladení 
nepoužívam. Keď som chorá, idem 
k lekárovi a užívam lieky, ktoré mi 
predpíše.

p. Puháková (Stropkov): Keď 
som nachladená, pijem bylinkový čaj 
s medom. Najlepší je lipový a mäto-
vý, občas pridám aj trochu harman-
čeka. Ten je vynikajúci hlavne pri 
nádche. Treba sa nad ním naparo-
vať. Dáte do hrnca vodu, keď zovrie, 
nasype sa do nej za hrsť harmanče-
ka a výpary z neho sa vdychujú. Je 
dobré prikryť si hlavu nejakou dekou 
tak, aby tie liečivé výpary neunikali 
do okolia.

p. Dovičáková (Stropkov): Ne-
jaké špeciálne prírodné recepty proti 
nachladnutiu nepoznám. Používam 
akurát čaj s medom a pomáha aj čaj 
s rumom.

Nádcha, kašeľ, škriabanie v krku. Tieto nepríjemnosti zvyknú ľudí trápiť najmä v sychravom jesennom období. 
Našich piatich respondentiek sme sa tentokrát pýtali, či poznajú nejaký osvedčený prírodný liek, ktorý pomáha pri 
nachladení.

Poznáte nejaký prírodný liek na nachladenie?
AnketaAnketa Anketa

V Lorde jej ukradli 
peňaženku

12. októbra oznámila na OO PZ 
M. M. zo Stropkova, že v bare Lord 
vo Svidníku jej niekto ukradol pe-
ňaženku s dokladmi a hotovosťou 
15,- €. Po páchateľovi krádeže poli-
cajti pátrajú.

Namiesto mobilu mu 
prišla prázdna krabica
12. októbra osobne oznámil na 

OO PZ M. J. z Bystrej, že pri otvore-
ní poštovej zásielky zistil, že škatuľa 
je prázdna a nenachádza sa v nej 
objednaný mobilný telefón. Prípad 
prešetrujú stropkovskí policajti.

Napadol ho sused
12. októbra oznámil na linku 158 

L. Š. z Duplína, že ho fyzicky napadol 
sused p. B. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti občianskemu 
spolunažívaniu a realizujú ho strop-
kovskí policajti.

Našiel delostreleckú mínu
Minulý týždeň našiel 62-roč-

ný muž v lese pri Brusnici muníciu 
z II. svetovej vojny. Išlo o delostrelec-
kú mínu, ktorú k zneškodneniu zaistil 
privolaný policajný pyrotechnik.

M. Lipinský sa vzdal funkcie konateľa MŠK Tesla
nemôže výraznejšie investovať 
do klubu, ďalšie peniaze 
neprichádzajú a preto som 
sa rozhodol ukončiť svoju 
činnosť. Budúcnosť futba-
lu však vidím veľmi dobre 
a situácia nie je taká zlá, 
ako by sa mohlo zdať. 
Niektoré veci sa v klube 
podarilo naštartovať, 
v A-mužstve aj v do-
raste je dobrá par-
tia. Len ja som mal 
predstavu o fun-
govaní inú a ne-
mal som dosah na 

riešenie niektorých problémov. 
Takisto som očakával väčšiu 

pomoc a ochotu od ostatných 
ľudí zainteresovaných vo 
futbale.“ Na otázku, či pozná 

meno svojho nástupcu vo 
funkcii odpovedal zápor-

ne. Nového konateľa 
bude musieť schváliť 
mestské zastupi-
teľstvo a následne 
vymenovať valné 
zhromaždenie MŠK 
Tesla Stropkov, 
s.r.o. 

-np-

Na poslednom zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva oznámil konateľ 
futbalového klubu MŠK Tesla Strop-
kov a zároveň viceprimátor mesta 
Michal Lipinský svoju rezignáciu. 
Funkciu sa rozhodol zložiť po skon-
čení jesennej časti súťaže – 1. no-
vembra. V krátkom rozhovore po 
zastupiteľstve vysvetlil svoje rozhod-
nutie: „Ťažko odpovedať, prečo 
som sa tak rozhodol. Je to jednak 
kvôli problémom s financiami, ale 
sú tam aj iné dôvody môjho roz-
hodnutia. Prakticky som na všetko 
ostal sám a preto nemienim ďalej 
pokračovať. Mesto v budúcnosti 

Prvý prieskumný prápor predviedol v Tokajíku bojové scény
Prednedávnom zorganizovali 

v Tokajíku športové popoludnie spo-
jené s bojovými ukážkami. Po orga-
nizačnej stránke sa na akcii okrem 
obce podieľal aj Slovenský rozhlas 

a Slovenský klub prvého prieskumné-
ho práporu v Bratislave. Na programe 
boli rôzne športové súťaže pre deti 
i dospelých, ale aj ukážky bojových 

scén, obrany či boja z blízka. Divá-
ci mohli sledovať, ako sa rozoberajú 
a skladajú zbrane, padáky a ďalšia 
vojenská technika. Členovia Sloven-
ského klubu prvého prieskumného 

práporu sa na východnom Slovensku 
predstavili vôbec po prvýkrát a boli 
nadšení fantastickou atmosférou, 
ktorá v Tokajíku vládla. V kultúrnom 

programe vystúpila legenda sloven-
skej populárnej hudby Dušan Grúň 
a ľudová rozprávačka Araňa. „Akcia 
dopadla na výbornú, vyšlo nám 
pekné počasie a čo nás veľmi 
potešilo, do Tokajíka prišlo množ-
stvo ľudí z celého okresu,“ v krát-
kosti zhodnotila starostka obce Jana 
Medvecová. V súčasnosti sú v plnom 
prúde prípravy Spomienkového stret-
nutia pri príležitosti 65. výročia Toka-
jíckej tragédie. „Pri príležitosti spo-
mienkového stretnutia sa v sobotu 
uskutoční 3. roč-
ník Koncertu pre 
Tokajík. Zatiaľ 
ešte nevieme, 
kto na ňom vy-
stúpi. V nedeľu 
bude už tra-
dične oficiálna 
časť, ktorú by 
sme v jej závere 
chceli obohatiť 
o ukážky parti-
zánskych bojov,“ 
dodala J. Med-
vecová. -ada-
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Smútočné poďakovanie
Dňa 13. októbra 2009 nás vo veku nedožitých 83 ro-

kov navždy opustil náš drahý a milovaný manžel, otecko, 
dedko a pradedko Štefan Hamarčak z Vyškoviec. 

Všetkým príbuzným a známym ďakujeme za slova 
útechy, modlitby a kvetinové dary. Ďakujeme všetkým, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste a ve-
novali mu tichú spomienku.

Manželka, synovia a dcéra 

Spomienka
Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame.
Sú okamihy, ktoré tisíckrát spomíname.
Márne Ťa naše oči všade hľadajú,
márne nám po tvári slzy stekajú.
Hoci si odišla a niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach budeš stále s nami. 
Dňa 20. októbra uplynie 5 rokov od chvíle, čo nás na-

vždy opustila naša milovaná mamka, babka a prababka Anna Gočová 
z Breznice. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami spomienku a mod-
litbu.            S láskou spomínajú synovia, dcéry a zať s rodinami.

Divadlo mladých NO-TAK pripra-
vuje pre svojich fanúšikov ďalšiu la-
hôdku. Tentokrát však režisér súboru 
Milo Cimbala vstúpil na pôdu dopo-
siaľ neprebádanú a spolu s hercami 
sa rozhodol naštudovať predstave-
nie postavené predovšetkým na tan-
ci. „Doteraz sme robili divadelné 
hry postavené predovšetkým na 
slove. Teraz to bude viacmenej po-
hybové divadlo. Je to taký pokus 
o vyjadrenie myšlienky prostred-
níctvom tanca, pohybu a v koneč-
nom dôsledku aj slova, taká malá 
symbióza toho všetkého. Charak-
terizoval by som to ešte raz ako 
pokus o tanečné divadlo, pretože 
my všetci, ktorí sa na tomto diva-
delnom predstavení podieľame, 
niečo podobné robíme vôbec po 
prvýkrát,“ povedal a pokračoval: 
„Hľadáme rôzne spôsoby rieše-
nia jednotlivých javiskových situ-
ácií po hereckej i tanečnej stránke 
a musím povedať, že je to pre nás 
všetkých, hercov i realizátorov, 
zaujímavá skúsenosť.“ Režisér 
siahol po poviedke Martina Kukučí-
na Neprebudený a nosnú ideu kla-
sického diela z prostredia slovenskej 
dediny vsadil do súčasnosti. „Celý 
príbeh sme posunuli do úplne inej 
časovej dimenzie, pretože sme 
nemohli do pôvodného literárne-
ho diela vsadiť súčasný moder-
ný tanec a hlavne tango. Takže 
z Ondráša Machuľu sa nám stal 
Andy, zo Zuzky Suzanne, z Janka 
Johny. Pre náš inscenačný zámer 
sme z poviedky vybrali potrebné 
motívy. Nosná dejová línia ne-
naplnenej lásky chlapca , ktorý 
uveril v niečo, čo nie je pravda, na 
základe pochybenia mladej diev-
činy, ktorá v istom citovom rozpo-
ložení spravila niečo čo nemala, 

ostáva zachovaná,“ poznamenal 
M. Cimbala.

Hru naštudovalo Divadlo mla-
dých NO-TAK v spolupráci s taneč-
ným súborom Impet z Mládežníc-
keho domu kultúry v Rzeszowe pod 
vedením Bernadetty Wojtun-Sikory. 
Výrazný a osobitý vklad do pred-

stavenia priniesol Luigi Zolla - učiteľ 
tanga a choreograf momentálne žijú-
ci v Rakúsku. „Umenie spája ľudí 
a zrejme aj osud tomu napomohol, 
aby nás troch spojil dokopy. Spo-
lupráca začala tým, že sme chceli 
celé predstavenie postaviť na vy-
užití tanga ako základného vyjad-
rovacieho prostriedku. Ukázalo 
sa, že chceme, vieme a s prispe-
ním materských organizácií aj 
môžeme dotiahnuť predstavu do 
konkrétnej podoby. Bolo potrebné 
urobiť niekoľko workshopov- ta-
nečných dielní so zameraním na 

samotné tango a zopár hereckých 
dielní tak, aby si poľské tanečnice 
zvykli na samotné hranie, na nový 
druh tanca. Vôbec po prvýkrát 
v živote sa totiž dotýkajú divadla 
ako takého a je to pre nich niečo 
úplne nové. Tango sa v podstate 
učili všetci a myslím si, že vďa-

ka vynikajúcemu prístupu pána 
Luigiho dostali kvalitné základy, 
na ktorých môžu neskôr budovať 
svoju tanečnú kariéru,“ poodhalil 
zákulisie príprav divadelnej hry sa-
motný režisér a prezradil, že v nej 
účinkuje približne 15 ľudí a v hlav-
ných úlohách sa predstavia Dávid 
Durilla a Tina Lehocká. 

Populárne ochotnícke divadlo 
predstupuje pred divákov s premié-
rou novej hry väčšinou v jarných 
mesiacoch. Tentokrát si budú musieť 
fanúšikovia NO-TAKu počkať trochu 
dlhšie. Prečo? 

„Tento typ predstavenia si 
vyžadoval veľa času a dlhodobú 
prípravu. Nebolo možné stihnúť 
premiéru v jari. Okrem toho sme 
všetci pracovne veľmi vyťažení, 
takže to nešlo tak rýchlo, akoby 
sme chceli. Ale čas ukazuje, že 

to bolo len dobré, že sme nič ne-
unáhlili,“ zamyslel sa M. Cimbala. 
Na otázku, čo bolo na celom projek-
te najťažšie, zareagoval: „Proces 
tvorby nie je nikdy jednoduchý. 
Okolo vzniku inscenácie je veľmi 
veľa práce. Začína sa samotnou 
dramaturgiou. Keď už vieme, čo 
chceme hrať a prečo, je potrebné 
napísať scenár a vypointovať jed-
notlivé choreografie - obrazy na 
scéne tak, aby mal divák v koneč-
nom dôsledku ucelenú predstavu 
o celom príbehu. Počas celej prí-
pravy sme museli mať na zreteli 
fakt, že sa vyjadrujeme viacmenej 
cez pohyb, cez tanec, že v hre je 
minimum slova. Obtiažne bolo ča-
sovo zosúladiť 15 ľudí tak, aby sa 
dokázali stretnúť v istých termí-
noch na skúškach v Dome kultúry 
v Rzeszowe. Toto bolo veľmi zloži-
té, pretože ide o cezhraničnú spo-
luprácu. Väčšinou sme na skúšky 
využívali víkendy. V lete nebola 
spolupráca možná, pretože štu-
denti sa pripravovali na maturity 
alebo na prijatie na vysokú školu. 
Tieto veci boli pre nich samozrej-
me dôležitejšie a divadlo bolo na 
druhom mieste. Napriek všetkým 
problémom sa mnohí obetova-
li a išli do toho. Ukazuje sa, že 
tie obete prinášajú potom pekný 
výsledok v podobe atraktívneho 
predstavenia. Popri réžii treba 
poriešiť scénografiu, výber hud-
by, filmovú projekciu, svetelný di-
zajn, propagáciu atď. Verím, že to 
bude jedno z ďalších zaujímavých 
a kvalitných predstavení Divadla 
mladých NO-TAK v spolupráci 
s poľskou amatérskou scénou.“ 

Práve pripravované divadel-
né predstavenie bude mať hneď 
dve premiéry - prvú 21. novembra 
v Rzeszowe, druhá by sa mala usku-
točniť 27. decembra v Stropkove. 
„Verím, že premiéry budú vydare-
né a úspešné, že všetko dobre do-
padne a náš divák bude svedkom 
pekného umeleckého zážitku,“ do-
dal na záver režisér NO-TAKu. -ada-

NO-TAK pod taktovkou slovenského režiséra, poľskej 
choreografky a učiteľa tanga žijúceho v Rakúsku

Palivové drevo zdraželo
Ceny palivového dreva v tomto 

roku mierne stúpli. Dôvodom je stále 
sa zvyšujúci záujem o túto komoditu. 
„Priestorový meter predávam za 
tú istú cenu ako minulý rok, teda 

za 20 eur, ale podľa mojich infor-
mácií mnohí predajcovia predáva-
jú po 23 až 25 eur,“ povedal nám 
jeden z predajcov dreva a dodal: „Aj 
keď guľatina veľmi nejde na od-
byt, čo súvisí so súčasnou krízou, 

palivové drevo ide na odbyt stá-
le.“ Väčšina domácností, ktoré dre-
vom kúria, sa stihla predzásobiť už v 
lete, mnohí ho však zháňajú aj v je-
senných mesiacoch. „Na rozdiel od 

minulých rokov, 
keď bol záujem 
hlavne o nespra-
cované palivové 
drevo, narastá 
záujem o palivo-
vé drevo pore-
zané na klátiky 
a poštiepané. 
Ľudia si radšej 
priplatia a ne-
chajú si doviezť 
drevo, ktoré už 
stačí iba poukla-
dať. Tým pádom 
im odpadne prá-
ca spojená s pí-
lením a rúbaním 
dreva,“ uviedol 

predajca a upresnil, že priestorový 
meter siahoviny aj s dopravou pre-
dáva približne po 26 eur, priestoro-
vý meter narezaného a na klátiky 
naštiepaného sdreva vyjde záujem-
cu aj s dopravou na 40 eur. -ada-

Ilustračné foto
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Na stropkovskom gymnáziu môžu študenti zložiť 
skúšky z angličtiny ešte pred maturitou

T. Belovezčíková: „Držiteľ Diplomu na úrovni B2 už 
prakticky zmaturoval z anglického jazyka.“ 

Môžete nám bližšie ozrejmiť 
princíp skúšok, ktoré nahrádzajú 
maturitu z anglického jazyka? 

Ide o medzinárodné skúšky 
z anglického jazyka vyšpecifikované 
vo vyhláške MŠ SR č. 269 z 15. júna 
2009. Naše gymnázium je od roku 
2003 akreditovaným skúšobným 
centrom. To, že je naša škola akre-
ditovaným centrom, nás oprávňuje 
organizovať a realizovať skúšky na 
získanie medziná-
rodných certifiká-
tov. Filozofia ná-
hrady slovenskej 
maturitnej skúšky 
z cudzieho jazy-
ka bola uvedená 
v školskom záko-
ne 245/2008 Z.z. 
z 22. mája 2008, 
ale až v spomína-
nej vyhláške na-
dobudla táto vízia 
konkrétnu podobu, 
a síce, že držiteľ 
Diplomu na úrov-
ni B2 má uznanú 
maturitnú skúšku 
z anglického ja-
zyka v plnom roz-
sahu a úroveň B1 
nahrádza ústnu formu internej časti 
našej maturitnej skúšky. Úrovne B1 
a B2 vychádzajú zo spoločného eu-
rópskeho referenčného rámca, B1 je 
nižšia a B2 je vyššia úroveň. V praxi 
to znamená, že práve študenti, ktorí 
sú v tomto školskom roku v maturit-
nom ročníku, majú po prvýkrát v his-
tórii túto možnosť.

Písomná skúška IESOL (Inter-
national English for Speakers of 
Other Languages) je medzinárodne 
uznávanou skúškou, ktorá testuje 
jazykové zručnosti v štyroch oblas-
tiach: počúvanie s porozumením 
(4 úlohy), čítanie s porozumením 
(4 úlohy) a písanie (2 úlohy - prak-
tická úloha a kompozícia na tému). 
Štruktúra úloh je vo všetkých úrov-
niach rovnaká, rozdiel je v náročnos-
ti, slovnej zásobe, počte slov. Skúška 
trvá približne dve 60-minútové hodi-
ny, v závislosti od úrovne a možno 
pri nej používať anglický výkladový 
slovník. Ústna skúška ISESOL (In-
ternational Spoken English for Spe-
akers of Other Languages) je medzi-
národne uznávanou skúškou, ktorá 
testuje jazykové zručnosti v štyroch 
úlohách - 1. reakcia na podnet v ang-
ličtine v 5 témach, 2. krátke dialógy 
na konkrétnu situáciu, 3. dlhší dia-

lóg so zadaním úloh, 4. vyjadrenie 
názoru na danú tému. Špecifikom 
ústnej skúšky je, že kandidát musí 
reagovať promptne, bez prípravy. 
Dĺžka skúšky je v B1 deväť minút 
a v B2 desať minút. Celkové hodno-
tenie kandidáta je stanovené podľa 
dosiahnutých výsledkov: First Class 
Pass (FCP: uspel/-a s vyznamena-
ním), Pass (uspel/ -a ). Kto chce mať 
uznané tieto skúšky ako náhradu za 

maturitu, musí vy-
konať obe časti 
(písomnú aj úst-
nu), za obidve zís-
ka certifikát a na 
základe týchto 
certifikátov požia-
dame o vydanie 
Diplomu, na zákla-
de ktorého riaditeľ 
školy vydá rozhod-
nutie o uznaní ako 
náhrady za matu-
ritnú skúšku. Keď-
že som už v jari 
mala informácie 
o tejto vyhláške, 
informovala som 
študentov hlavne 
z radov tretiakov 
a septimy. Títo si 

urobili písomnú skúšku v máji a teraz 
v septembri si dorobili ústnu v rovna-
kej úrovni, alebo sa rozhodli si urobiť 
obe skúšky vo vyššej úrovni. V súla-
de s legislatívou požiadali do 15. 9. 
riaditeľa školy o uznanie tejto skúšky 
ako náhrady maturitnej skúšky. Dip-
lom musia predložiť do 1. 3. 2010. 
Proces vydania certifikátov a násled-
ne Diplomu je pomerne zdĺhavý, pre-
to tá časová rezerva.

Koľko študentov stropkov-
ského gymnázia už takéto skúšky 
z angličtiny absolvovalo?

Od získania akreditácie v roku 
2003 absolvovalo túto skúšku s vy-
nikajúcimi výsledkami a takmer 
95%-nou úspešnosťou už 58 štu-
dentov. Výhodou tejto skúšky je, že 
termín nie je pevne daný, ale dá sa 
dohodnúť podľa záujmu študentov. 
V porovnaní s inými medzinárodný-
mi certifikátmi sa táto skúška koná 
v známom prostredí našej školy, nie 
je potrebné nikam cestovať. Ústna 
a písomná časť sa nemusia konať 
v ten istý deň. Mali sme zaužívanú 
prax konania týchto skúšok v máji, 
prípadne v júni. V tomto školskom 
roku, presne 29. a 30. septembra, 
bolo vykonaných 9 takýchto skúšok. 
Na výsledky čakáme.

Vyžaduje sa od študentov ne-
jaká špeciálna príprava?

Medzinárodný certifikát nie je 
odzrkadlením konkrétnej prípravy. 
Ide o to, že kandidát má preukázať 
komplexné vedomosti a zručnosti 
v anglickom jazyku. A tie získa sys-
tematickou prípravou nielen na ho-
diny v škole, ale aj mimo školy. Ide 
o komplexný vnútorný záujem kan-
didáta o tento jazyk, o jeho aktívne 
používanie, o učenie sa pre život. 
Kto toto pochopí, začne sa viac učiť, 
viac čítať v angličtine, viac sledovať 
programy v angličtine. Prihlásenie 
sa na skúšku je akýmsi prirodzeným 
zavŕšením tejto činnosti. Kandidát sa 
po vlastnom uvážení sám rozhodne, 
na aký stupeň skúšky sa prihlási.

Akou formou prebiehajú sa-
motné skúšky?

Skúšky City&Guilds sú „on de-
mand“, to znamená, že termín sa 
dohodne s prihlásenými kandidát-
mi a ja ako tajomníčka skúšobného 
centra ich objednám priamo z Ang-
licka s minimálne mesačným pred-
stihom pred plánovaným termínom 
skúšky. Skúšky sa objednávajú elek-
tronicky. Úlohy sú doručené na školu 
v zapečatenej obálke a otvárajú sa 
v deň skúšok pred kandidátmi. Pri 

písomnej skúške ide najprv počúva-
nie cca 30 minút a potom si kandidáti 
riadia čas tak, aby test v časovom 
limite odovzdali. Môžu pri tom použí-
vať anglické výkladové slovníky (t.j. 
anglicko-anglické). Na našej škole 
vedieme študentov k práci s takými-
to slovníkmi. Kandidáti sú rozdelení 
do miestností podľa úrovne skúšky. 
Každý sedí sám. Ústna skúška je 
oveľa náročnejšia na prípravu, keď-
že sa celá nahráva, musí byť ticho 
aj vo vedľajších miestnostiach a na 
chodbách, aby bola nahrávka kva-
litná. Okrem nahrávacej techniky je 
táto skúška náročná aj pre skúša-
júceho, ktorý sa musí presne držať 
daných otázok a sledovať časový 

limit. Skúšajúci vchádzajú do miest-
nosti po jednom a po ukončení skúš-
ky odchádzajú tak, aby sa nestretli 
s ostatnými kandidátmi. Po skončení 
skúšok sa všetka dokumentácia vlo-
ží do špeciálnej obálky a bezodklad-
ne odošle do Anglicka, kde sa testy 
opravujú a vyhodnocujú. Obdobie 
čakania na výsledok je veľmi napí-
navé, ale ten pocit, keď sa študenti 
dozvedia, že spravili, stojí za to.

Môžu spomínané skúšky 
z anglického jazyka absolvovať 
študenti bez ohľadu na to, v kto-
rom sú práve ročníku?

Áno. Na skúšky sa môže prihlá-
siť ktokoľvek – stredoškolák, pracu-
júci, nezamestnaný, žiak základnej 
školy z ktoréhokoľvek mesta či mies-
ta Slovenska, z akejkoľvek sféry. Vek 
nie je rozhodujúci. Podstatná je úro-
veň, na akej sa kandidát nachádza. 
Čo sa týka uznania tejto skúšky ako 
náhrady maturitnej skúšky z angličti-
ny, potom táto skúška nemôže byť 
staršia ako dva roky. Odporúčam 
študentom urobiť si skúšku v nižšom 
ročníku v nižšom leveli, aby si vyskú-
šali, čo ich tam vlastne čaká a či bola 
pre nich zvolená úroveň ťažká alebo 
ľahká. A potom na konci 3. ročníka, 
prípadne na začiatku 4. ročníka, si 

zvoliť úroveň tak, aby sa im uznala 
ako maturitná skúška.

Aké výhody má takáto forma 
skúšky oproti klasickej maturite 
z angličtiny?

Výhodou je, že termín skúšky je 
vecou dohody, to znamená v čase, 
ktorý študentom vyhovuje. Študen-
ti budú mať v maturitnom ročníku 
viac času na ďalšie tri maturitné 
predmety. Počas samotnej maturi-
ty budú mať menej stresu. Okrem 
získania maturitnej skúšky získajú 
medzinárodné certifikáty, ktoré im 
dajú výhody aj v ďalšom štúdiu na 
vysokej škole a pri uchádzaní sa 
o zamestnanie. 

-ada-

Stropkovské gymnázium je od roku 2003 akreditovaným skúšobným 
centrom City&Guilds Qualifications, britskej inštitúcie s vyše 150-ročnou tra-
díciou, ktorá zabezpečuje jazykové vzdelávanie, ale aj vzdelávanie v oblasti 
informačných technológií, spracovania dát, kancelárskych prác a odborných 
zručnostiach. O tom, čo v praxi táto akreditácia znamená, sme sa zhovárali 
s profesorkou anglického jazyka Tatianou Belovežčíkovou.
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Náš kraj potrebujeme prepojiť 
fungujúcou dopravou, spojíme okresy 
kvalitnými cestami. Pokojne môžu aj 
naďalej všetky cesty viesť do Ríma, 
dôležité je, aby ku nám do kraja viedla 
aspoň jedna diaľnica a aby sme naše 
mestá odľahčili od dopravy. Vybudova-
ním obchvatov a nultých okruhov.

Prvou lastovičkou v tomto smere 
je rekonštrukcia Okružnej ulice v Pre-
šove za viac ako 160 miliónov Sk, kto-
rá bude súčasťou nultého dopravného 
okruhu Prešova.

Aj napriek ekonomickej kríze ma 
hreje pri srdci množstvo úspešne roz-
behnutých projektov v tejto sfére, kto-
ré sa mi so spolupracovníkmi podarilo 
uviesť do života. Rekonštrukcia veľkej 

križovatky na Námestí mieru, zriadenie 
svetelne riadenej križovatky Šidlovec 
–Bajkalská –Sabinovská, kde dochá-
dzalo v minulosti k vážnym dopravným 
nehodám a najmä zraneniam detí. Čias-
točne to rieši i asistencia Mestskej polí-
cie pri školách, ktorú sme zaviedli. 

BEZPEČNOSŤ
NA PRVOM MIESTE

V tejto súvislosti musím spome-
núť zvýšenie bezpečnosti na cestách aj 
vďaka nasvieteniu 31 najrizikovejších 
priechodov pre chodcov, ktoré sme na-
inštalovali ako prví na Slovensku.

Nainštalovanie meračov rýchlostí 
v Prešove na kritických úsekoch, kde 
mávajú vodiči obvykle „ťažkú nohu“ 
a svojou rýchlou jazdou ohrozujú ostat-
ných sa tiež ukázalo ako správny krok.

Dostatok parkovacích plôch a vy-
budovanie parkovacích domov, kde by 
obyvatelia kraja mohli svoje autá bez 
stresu a krúženia odparkovať je mojou 
ďalšou prioritou, ktorej by som sa rád 
venoval. Zavedenie systému a poriadku 
v parkovaní bolo dôležitým momentom 
aj v Prešove. Samotné mesto to nestá-
lo ani korunu, všetky finančné nákla-
dy znášal investor. Navyše obyvatelia 
majú možnosť parkovať prvých 30 mi-
nút v meste zdarma.

TREBA POKRAČOVAŤ
Riešenie problémov a komplikova-

ných situácií sa počas 3 ročného fungo-

vania v primátorskom kresle stalo mojím 
hobby. Vyriešili sme 13 rokov trvajúci 
spor s rodinou Drutárovských, ktorý 
znemožňoval dobudovanie Nábrežnej 
komunikácie. V priebehu najbližších 
dní sa rodina vysťahuje a dom sa zbú-
ra. Na rok 2010 je v pláne realizácia 
projektu Inteligentný dopravný systém 
mesta Prešov (tzv. Zelená vlna), ktorý 
umožní plynulý prejazd cez mesto od 
Popradu na Vranov a opačne. Sám som 
na to veľmi zvedavý. Treba však vybu-
dovať funkčný severný obchvat Pre-
šova a nezabúdať, že diaľnica nemôže 
v Prešove končiť. Kvalitnú cestu treba 
dotiahnuť aj ďalej na východ, na Vra-

nov, na Svidník... Keď teraz zaspíme 
o štyri roky budeme iba nariekať.

Obnovením a dobudovaním želez-
ničných spojov by som taktiež chcel 
odľahčiť cestnú dopravu v Prešov-
skom kraji a tým skvalitniť fungovanie 
všetkých nás. Dovoľte mi rozšíriť moje 
hobby na regionálnu úroveň a postarať 
sa o naše problémy. Určite by mnohí 
privítali priamu vlakovú linku z Hu-
menného cez Prešov do Bratislavy. 
Nie je to vec nereálna. Rovnako ako 
vybuduvanie fungujúcej integrovanej 
dopravy v rámci kraja, kde by sa za-
pojili SADky, železnice, ale aj miestne 
hromadné dopravy. Cestovanie by sa 
tak zjednodušilo a práca by bola do-
stupnejšia.

Cesty v kraji potrebujú nový impulz
PR rozhovor s JUDr. Pavlom Hagyarim

Námestie mieru

ZŠ Mlynská si vybrala priateľov 
v Rumunsku a Turecku

Študenti Základnej školy Mlynská 
v Stropkove sa budú môcť vďaka pod-
pore v rámci grantovej schémy CO-
MENIUS Partnerstvá realizovať v pro-
jekte „Vybrali sme si priateľov“, na 
ktorom ich čaká spolupráca s roves-
níkmi z Rumunska a Turecka. Projekt 
je podporený Národnou agentúrou SR 
a Ministerstvom školstvom SR. 

Prvé kontaktné stretnutie na se-
minári krajín Európskej únie sa konalo 
na Malte, kde zástupcovia delegácii 
prezentovali svoje predstavy o mož-
nostiach cezhraničnej spolupráce. ZŠ 
Mlynská vytvorila pracovnú skupinu 
s reprezentantmi Rakúska, Portu-
galska, Malty, Rumunska a Turecka. 
Schváleným projektom sa však môžu 
pochváliť iba v Stropkove, tureckom 
Kahramanmarase a rumunskej Salve 
z regiónu Bistrita-Nasaud. 

Projekt bude trvať dva roky s tým, 
že pracovné tímy navštívia všetky tri 
krajiny. Základným cieľom je integ-
rácia študentov so sociálnymi, emo-
cionálnymi ťažkosťami a poruchami 
správania do spoločnosti, rôznymi 
formami priateľstva. Projekt počíta aj 
so zvýšením tolerancie a hodnote-
ním rozdielnych kultúr v spoločnom 
europriestore. Učiteľom ponúka mož-
nosti kreatívne vyučovať na základe 
porovnávania rôznych vzdelávacích 
systémov. Spoločným znakom je pre-
verenie komunikačného potenciálu 
študentov a učiteľov v anglickom ja-
zyku. „Turecko a Rumunsko majú 

zaujímavú históriu, ktorá verím, že 
našich študentov bude zaujímať. 
Každá z krajín má svoje kultúrne 
špecifiká. Preto chceme, aby ich 
naši žiaci mohli spoznať priamo 
v prostredí, medzi rôznymi školami 
v rôznych partnerských krajinách. 
Aj takouto formou chceme pod-
poriť a povzbudiť študentov, aby 
sa aktívnou súčasťou moderného 
európskeho priestoru,“ zdôraznila 
projektová manažérka pre Slovensko 
Vierka Dovičáková. 

Študenti budú pracovať prostred-
níctvom kultúrnych výmen s dôrazom 
na možnosti využitia elektronických 
médií. Podľa harmonogramu navštívia 
študenti ZŠ Mlynská dvakrát Turecko 
a v prípade Rumunska sa môžu tešiť 
na jednu návštevu. Výstupy z jednotli-
vých stretnutí budú prezentované na 
webovej stránke projektu. „Kultúrne 
výmeny by nám mali napomôcť 
k založeniu Klubu priateľov. Počas 
spoločných stretnutí chceme po-
stupne vytvoriť Knihu tradícii, vý-
tvarné exhibície a rôzne ďalšie for-
my prezentácie, ktoré budú odrážať 
naše regionálne špecifiká, ale záro-
veň sa pokúsime o vzájomnú inšpi-
ráciu a porozumenie. Žiaci budú 
komunikovať v anglickom jazyku, 
čo je tiež dôležitá súčasť projektu, 
pretože si môžu svoje vedomosti 
overiť priamo v praktickej komuni-
kácii,“ zdôraznila V. Dovičáková.

Imrich Makó

Odkopnime predsudky – futbal spája
Toto bol názov 2. ročníka futbalo-

vého turnaja o putovný pohár Arcidie-
céznej charity v Košiciach. Zúčastnilo 
sa ho 8 družstiev, ktoré tvorili klienti 
charitných zariadení z RKC Lipany, 
Detského domova Nižná Kamenica, 
klienti bez domova, či študenti stred-
ných košických škôl, košickí futbalo-
ví legionári a samozrejme mužstvo 
z RKC Stropkov, ktoré tvorili strop-
kovskí Rómovia.

Turnaj sa hral v dvoch základ-
ných skupinách. V tej stropkovskej 
sa chlapcom 
podarilo zís-
kať celkovo 7 
bodov. Zavá-
hali iba v pr-
vom zápase, 
kde po remíze 
stratili 2 body. 
Celý ďalší prie-
beh turnaja už 
patril im. Sku-
pinu vyhrali 
a v semifiná-
lovom zápase 
hladko zdolali 
tím z detského 
domova, čím 
si zabezpečili 
hru vo finále. V nej nastúpili proti do-
posiaľ tiež neporazeným legionárom 
z Košíc. Kvalitu oboch mužstiev sme 
mohli sledovať od úvodných minút 
v krásnom futbale, čoho výsledkom 
bola aj bezgólová remíza. Nastalo 
predĺženie a asi v druhej minúte sa 

krásnou strelou na bránu podarilo 
nášmu Milanovi Fedákovi streliť zlatý 
gól. Po ňom nasledovalo vyhodno-
tenie, v ktorom si naši chlapci pre-
vzali z rúk riaditeľa košickej charity 
nádherný putovný pohár, ktorý bude 
celý rok zdobiť naše komunitné cen-
trum. Okrem tejto hlavnej ceny hráči 
z mužstva získali aj cenu najlepšieho 
strelca a najlepšieho brankára celého 
turnaja.

Na záver spoločne skonštatova-
li, že celý turnaj sa niesol v duchu 

fair- play. Veríme, že sa nám podarí 
svoj titul obhájiť aj v budúcom roční-
ku tohto športového podujatia, ktoré 
v sebe okrem futbalu skrýva aj veľký 
kus tolerancie a porozumenia.

Daniel Hubáč - vedúci rómske-
ho komunitného centra
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Ing. Ján Holub, Š-Autoservis, Požiarnická 5, 091 01 Stropkov
tel.: 054/742 2650, 054/742 2750, 0918 479 227

Detský čin roka 2009:
Dobro rastie spolu s deťmi

Už desiaty rok sa tridsať príbehov, 
ktoré nominovala expertná skupina 
z pomedzi tisícok listov detí, dostáva 
do škôl. Výpovede, ukrývajúce v sebe 
odvahu, empatiu, trpezlivosť, statoč-
nosť a rozhodnutie sa pre správnu 
vec, sú zaslané späť k deťom, aby im 
vyjadrili podporu hlasovaním v detskej 
porote. Projekt Detský čin roka spoloč-
nosti Whirlpool Slovakia povzbudzuje 
deti ku konaniu dobra, dokazuje im, že 
si okolie vie dobro všimnúť, pochvá-
liť a oceniť. Presviedča ich o tom, že 
dobré skutky majú v našom svete ne-
nahraditeľné miesto a sú pre všetkých 
veľmi dôležité. Projekt 
prebieha pod čestnou 
záštitou Ministerstva 
školstva SR.

V listoch, ktoré za-
slali deti do ankety, píšu 
o svete, v ktorom žijú, 
ktorý dennodenne spoznávajú a kto-
rý im dáva šancu stať sa jeho spo-
lutvorcom. Delia sa v nich o svoje 
skúsenosti s dobrom v bežných, ale 
i neobvyklých situáciách. V mnohých 
sa ukrýva obdivuhodná odvaha spo-
jená s rozvahou poskytnúť pomoc 
deťom i dospelým v ohrození života. 
Píšu o spojení s prírodou a o zodpo-
vednosti za jej zachovanie. Stovky detí 
podalo ruku slabším, pohladilo ubole-
ných, rozveselilo smutných. Svojimi 
zrealizovanými dobrými nápadmi do-
kázali, že im okolie, v ktorom žijú nie 
je ľahostajné. 

Spomedzi všetkých 8 330 skutkov 
vybrala expertná skupina 30 nomi-
nácií. Deti v detskej porote rozhodnú 
o tohtoročných oceneniach v jednot-
livých kategóriách: Záchrana života, 
Pomoc v rodine, Pomoc rovesníkom, 
Pomoc ľuďom, Pomoc prírode a Dob-
rý nápad. Deti môžu hlasovať do 15. 
novembra 2009 a to aj prostredníc-

tvom internetu na adrese www.dcr.sk.
Detská porota rozhodne, ktoré 

spomedzi nominovaných dobrých 
skutkov získa ocenenie Detský čin 
roka. Slávnostné vyhlásenie výsled-
kov bude 9. decembra 2009 v Zr-
kadlovej sieni Primaciálneho paláca 
v Bratislave.

Hlasovaním v detskej porote pod-
poria deti svojich rovesníkov a záro-
veň urobia ďalší dobrý skutok, ktorým 
pomôžu deťom, ktoré to potrebujú. 
Každý hlas symbolicky prispieva na 
ich podporu v podobe domácich spot-
rebičov, ktoré patronátnym inštitúciám 

venuje spoločnosť Whirl-
pool Slovakia. 

V tomto roku pod-
porí projekt 3 náhradné 
rodiny , rodinu v kríze 
a 4 združenia na pomoc 
znevýhodneným deťom. 

Deti môžu zároveň pomôcť aj svo-
jej škole. Každá škola, ktorej žiak bude 
ocenený v jednej z kategórií získa 
školské potreby v hodnote 500 EUR. 
Zároveň bude zo všetkých škôl, ktoré 
sa do projektu v tomto roku zapoja vy-
žrebovaná jedna, ktorá získa školské 
potreby v rovnakej hodnote.

Dobro má zázračnú moc. Vnáša 
do života radosť a silu zvládať všetko, 
čo nás postretne. K tomu, aby rástlo 
a bolo ho dosť, je potrebné, aby sme 
naň nezabúdali, aby sme si ho uvedo-
movali a konali ho tak, ako to opisujú 
deti vo svojich listoch: spontánne, pri-
rodzene a s láskou. Dobrými skutkami 
rastieme. Stávame sa väčšími a silnej-
šími. Zvládneme i zdanlivo nemožné. 
Dokazujú to i tisíce skutkov, o ktorých 
deti píšu. Dobro rastie spolu s deťmi. 

Od roku 1999 sa do projektu za-
pojilo viac ako 857 935 tisíc detí a ko-
lektívov detí.

TS-

Minulú stredu da-
rovali krv na HTO vo 
Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia 

krvi: Ľuboš Kosár (4. odber), 
Jozef Bača (6.), PhDr. Adriana 
Mikušová (16.), Mgr. Kristína 
Tchirová (10.), Ing. Viktória Du-
dašová (5.), Jaroslav Kapa (27.), 
Vladislav Kundrát (34.) - všetci 
zo Svidníka, Martin Kundrát (5.), 
Aneta Prochyrová (2.), Zuza-
na Ondovčáková (5.) - všetci zo 
Stropkova, Ján Kmec (44.) - Gi-
raltovce, Vít Kostilník (27.) - Me-
dzilaborce, Emília Chovancová 
(30.) - Dubová, Ján Ksenič (21.) 
- Rovné, Petra Lipčáková (4.) - 
Mestisko, Alžbeta Demjanová 
(27.) - Brusnica, Miroslav Boháč 
(9.) - Vyšná Olšava, Ján Kaliňák 
(24.) - Kružľová, Lukáš Jadlovský 
(prvodarca) - Mrázovce, Vladimír 
Sivák (prvodarca) - Lomné, Dani-
el Maťaš (prvodarca) - Šandal.

Od srdca 
k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Cestovné lístky ozvláštnili vtipmi, 
aforizmami a kurzom angličtiny

Cestujúci na niektorých auto-
busových linkách si 
môžu prepravu hro-
madnou dopravou 
spríjemniť čítaním 
vtipov, aforizmov, ale 
aj minikurzom anglič-
tiny vytlačeným pria-
mo na cestovnom 
lístku. „Túto službu 
cestujúcim sme 
začali poskytovať 
v spolupráci s do-
pravnými spoloč-
nosťami. Systém 
má dve základné 
časti, a to vtip, kurz 
angličtiny a ďalšiu, 
ktorú pripravujeme 
do budúcna. Dru-
há časť systému je 
určená pre živnost-
níkov, firmy, ale aj 
ďalších, ktorí chcú 
informovať o svo-
jich aktivitách. Ces-
tovný lístok je totiž 
najčítanejšie médium na Sloven-
sku s možnosťou veľmi presne 

zaslať informáciu,“ uviedla spoloč-
nosť, ktorá prišla s 
nápadom umiestniť 
vtipy a kurz angličti-
ny na cestovné lístky 
a spomenula aj ďal-
šie príklady, ako jej 
služby využiť. „Ak 
ste majiteľom po-
travín v Stropkove, 
môžete zabezpečiť, 
aby sa informácia 
o akciových po-
nukách vo vašich 
potravinách tlačila 
cestujúcim, ktorí 
budú vystupovať 
alebo nastupovať 
v okolí vašich po-
travin. Na lístok je 
možné umiestniť 
slovnú informáciu 
alebo kupón na zľa-
vu a tým prilákať 
zákazníkov. Toto 
umožňuje veľmi 
cielene a nízkoná-

kladovo informovať o ponuke.“
 -ada-

Vážení čitatelia! Do redakcie 
nám prichádza množstvo článkov 
od organizácií ale aj od jednotlivcov. 
Kvalita týchto príspevkov je rôzna, po 
ich prečítaní sme sa však zhodli na 
tom, že v Stropkove a okolí je veľa 
talentovaných ľudí, ktorí písať vedia 
a píšu radi. Preto sme sa rozhodli vy-
hlásiť súťaž o najlepší príspevok do 
novín. Pravidlá sú jednoduché. Prí-
spevky bez rozdielu žánrov môžete 
zasielať mailom na redakčné adresy 
(spektrum.stropkov@stonline.sk, 

redakcia@espektrum.sk), alebo ich 
priniesť osobne do redakcie. Neza-
budnite uviesť meno a priezvisko, ad-
resu a vek. Súťažné príspevky budú 
postupne uverejňované v Spektre, 
koncom roka 2009 ich vyhodnotíme 
a vyhlásime víťazov v jednotlivých 
kategóriách. Osobitne budú hodno-
tené príspevky detí do 15 rokov, mlá-
deže do 18 rokov a dospelých. Na 
víťazov súťaže o najlepší príspevok 
do novín čakajú zaujímavé ceny. 

-red-

Súťaž o najlepší príspevok do novín
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Skú
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 vytvoril 
Miestny odbor Matice slovenskej v Stropkove pozýva 

všetkých svojich členov a sympatizantov na obnovujúce stretnutie 
stropkovských matičiarov, ktoré sa uskutoční dňa 21. októbra 2009 
(v stredu) o 17.00 hod. v čitárni Mestskej knižnice.

Ing. Slavomír Cichý, ved. oblastného pracoviska MS v Stropkove

Pozvánka na stretnutie matičiarov

Futbal v Lomnom v novom
V apríli 2008 v športovom areáli 

TJ Lomné došlo k požiaru budovy, 
pri ktorom bolo všetko zničené vráta-
ne výstroja našich futbalistov.

Obec z vlastného rozpočtu vyčle-

nila finančné 
prostriedky na 
výstavbu novej 
budovy, ktorú 
sme slávnost-
ne odovzdali 
do užívania 
pri príležitosti 
640. výročia 
prvej písom-
nej zmienky 
o obci. 

K futba-
lu však naši 
futbalisti nevyhnutne potrebujú aj 
športovú výstroj. Keďže obci finanč-
né prostriedky nepostačujú, požia-
dali sme o pomoc poslanca NR SR 

pána MUDr. Petra Obrimčáka. Ten 
na našu žiadosť kladne zareagoval 
a zabezpečil pre futbalistov komplet-
nú sadu dresov. Touto cestou starost-
ka obce, vedenie klubu TJ Lomné 

a všetci futbalisti vyjadrujú pánovi po-
slancovi veľké poďakovanie a želajú 
veľa úspechov v jeho ďalšej posla-
neckej práci. Starostka obce Lomné

Európska kampaň „Zdravé pracoviská“
Európska agentúra pre bez-

pečnosť a ochranu zdravia pri práci 
(EU-OSHA) pripravila celoeurópsku 
informačnú kampaň zameranú na 
hodnotenie rizík. Táto kampaň pre-
biehala aj v roku 2008 a je určená 
hlavne pre vysokorizikové odvetvia 
ako je stavebníctvo, zdravotníctvo 
a poľnohospodárstvo a malé a stred-
né podniky. 

V tomto roku sa Európsky týž-
deň bezpečnosti a ochrany zdra-
via pri práci uskutoční v dňoch 
19. – 25. 10. 2009. Európsky týž-
deň pozostáva z radu podujatí, 
ktoré sa uskutočňujú vo všetkých 
členských štátoch EÚ na podpo-
ru lepšej bezpečnosti a ochrany 
zdravia na pracovisku. Sú otvo-
rené pre každého, kto sa zaujíma 
o túto oblasť. 

V rámci kampane sa udeľujú aj 
ceny za dobrú prax na ocenenie pod-
nikov a organizácií, ktoré významne 
prispeli k propagácii hodnotenia rizík 
na pracovisku. 

Organizácie a jednotlivci sa vy-
zývajú, aby sa zapojili do kampane, 
organizovali svoje vlastné podujatia 
a aktivity. 

Význam hodnotenia rizík a ďal-
šie dôležité informácie nájdete na 
stránke RÚVZ so sídlom vo Svidníku 
www.ruvzsk.sk.

V rámci kampane dňa 
21. 10. 2009 od 800 hod. do 1500 
hod. v budove RÚVZ so sídlom vo 
Svidníku, Ul. Sovietskych hrdinov 79, 
prebehne Deň otvorených dverí na 
oddelení preventívneho pracovného 
lekárstva (č.dv. 303 a 312), kde Vás 
radi uvítame a poradíme v otázkach:
- legislatívne úpravy v oblasti ochra-

ny zdravia pri práci
- hodnotenie zdravotných rizík
- obmedzovanie pôsobenia zdraviu 

škodlivých faktorov práce a 
pracovného prostredia a ich 
negatívne pôsobenie na zdravie 
zamestnancov 

Ing. Vasilenková Slávka
RÚVZ Svidník, ved.odd.PPL

Modernizácia vzdelávacieho procesu 
v ZŠ s MŠ v Kolbovciach

V rámci ďalšieho vzdelávania 
učiteľov ZŠ v Kolbovciach sa zapo-
jila do projektu Operačný program 
pod názvom Vzdelávanie a moder-
nizácia vzdelávacieho procesu na 
základných školách, ktorý vypísal 
Ústav informácií a prognóz školstva. 
Cieľom projektu je dosiahnuť zmenu 

formy výučby v školách, ktorá pove-
die k modernizácii zapojením mo-
derných technológií do vyučovania 
a zároveň pripraviť učiteľov na ak-
tívnu realizáciu školskej reformy pri-
spôsobením vzdelávacieho systému 
potrebám vedomostnej spoločnosti. 
Aj z našej školy zúčastní sa jeden 

pedagogický zamestnanec školenia, 
ktoré sa organizuje v rámci tohto 
projektu. Vyškolený pracovník bude 
nositeľom a šíriteľom moderných 
metód vzdelávania medzi žiakmi 
a kolegami .Zároveň absolvovanie 
tohto školenia prispeje k zvýšeniu 
kvalifikácie a kariérneho postupu.

Škola v rámci projektu získala 5 
počítačov, 3 spatné projektory, note-
book v hodnote 5166,59 €, čím sa za-
bezpečilo aktívne využívanie moder-
nej IKT vo vzdelávacom procese. Tieto 
prostriedky sú sprístupnené pre na-
šich žiakov, bývalých žiakov, ich rodi-
čov a širokej verejnosti. ZŠ Kolbovce

Dejepisná exkurzia žiakov 9. ročníka
Aj v tomto školskom roku pripra-

vili učitelia dejepisu na ZŠ Mlynská 
pre žiakov 9.ročníka dejepisnú ex-
kurziu zameranú na regionálne deji-
ny. Táto exkurzia bola o to význam-
nejšia, že sa konala pri príležitosti 
65. výročia Karpatsko-duklianskej 
operácie. Zaujímavá a u žiakov veľ-
mi obľúbená akcia sa konala dňa 

7. 10. 2009 a začala sa návštevou 
vyhliadkovej veže na Dukle, kde 
nás do bojov o tento priesmyk za-
svätil svojím pútavým výkladom pán 
sprievodca. Aj keď nám počasie ne-
prialo a pre hustú hmlu sme takmer 
nič nevideli, jeho výklad nám to vy-
nahradil. Nemenej zaujímavý bol aj 
krátky dokument o bojoch na Dukle. 
Pamiatku obetí tejto ťažkej vojnovej 
operácie sme si potom všetci spoloč-
ne uctili pri pamätníku minútou ticha, 
položením venca a zapálením sviec. 
Aspoň takouto malou poctou sme si 

pripomenuli tých, ktorí za nás položili 
životy v čase II. svetovej vojny a bez 
ktorých by náš dnešný život vyzeral 
určite ináč. Naša exkurzia po stopách 
regionálnych dejín pokračovala vo 
Vojenskom múzeu vo Svidníku. Po 
absolvovaní prehliadky v múzeu sme 
si pozreli dokumentárny film o histó-
rii vzniku spoločného štátu Čechov 

a Slovákov, o ťažkých bojoch v Kar-
patoch počas I. svetovej vojny, o his-
tórii vzniku slovenského štátu i o po-
stupnej porážke fašizmu na našom 
území. Návšteva múzea, prehliadka 
jeho exponátov a následná minúta 
ticha na Pamätníku padlých hrdinov 
vo Svidníku v nás všetkých určite 
zanechali obrovský dojem a naše 
dejiny nás prinútia aspoň na chvíľu 
sa zastaviť a zamyslieť nad životom 
a jeho pominuteľnosťou.

Mgr. Rusnáková M.
Mgr. Ličková A.
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Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry
v spolupráci s Krajským múzeom Prešov

sprístupnili výstavu 
Erby miest a obcí Prešovského kraja

september - október 2009

Mestská knižnica Stropkov

Nemocnica Stropkov s.r.o. v likvidácii, Akad. Pavlova 321/10, 091 01 Stropkov,
IČO: 36499528 v zastúpení likvidátorom Jozefom Lackom v súlade s § 281 a nasl.

Obchodného zákonníka
vyhlasuje

obchodnú verejnú súťaž – II. kolo
O najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na predaj:

1. Liečebný a profilaktický prístroj US 6-1, dátum zaradenia 2001,
2. Mandeľ na žehlenie prádla KZ 162811, rok výroby 1980,
3. Klinický počítačový audiometer AC 40, rok výroby 1994,
4. Audiometrická certifikovaná kabína, rok výroby 1994, 
5. Gynekologický prístroj KLP 21, rok výroby 1997,
6. Prístroj liečebný profilaktický GRADNEHT-1, rok výroby 1992,
7. Hematologický systém QBC MERCK, rok výroby 1998,
8. Pulzný oximeter BCI 3100, model 70750A3, rok výroby 1997,
9. Monitor vitálnych funkcií BCI VITAL SIGNS Monitor-6200, model 57400A2, rok 

výroby 1997,
10. Autoklav stolový 2540 MK, rok výroby 1996, objem 25 litrov,
11. Odstredivka prádla CK30-060-3 ,rok výroby 1982,
12. Germicidný žiarič VS 322, rok výroby 2000,
13. USG pristroj - ultrazvuk AU3 Partner, základná jednotka GFM, EKG, L/C SW, rok 

výroby 1998,
14. Digitálne zaznamovacie zariadenie hovorov, rok výroby 2000,
15. Vozidlový terminál MC961 RA1621CAA010203, rok výroby 2003,

Kúpna cena pre jednotlivé prístroje a zariadenia bola určená na základe znalecké-
ho posudku zo dňa 16. 3. 2009 takto:
P.č. minimálna cena v € P.č. minimálna cena v € P.č. minimálna cena v €
1. 187,80 6. 80,30 11. 35,20
2. 78,30 7. 415,20 12. 12,20
3. 326,00 8. 261,50 13. 3 747,90
4. 405,30 9. 747,70 14. 382,30
5. 75,80 10. 273,88 15. 356,90

Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže môže byť znížená až 
o 30 % oproti kúpnej cene určenej znaleckým posudkom. 

Navrhovateľ musí vo svojom návrhu splniť podmienky súťaže a uviesť:
- kúpnu cenu, za ktorú konkrétny prístroj alebo zariadenie odkúpi,
- dobu do ktorej zaplatí celú kúpnu cenu,
- výšku úroku za omeškanie v prípade, že nebude včas zaplatená celá kúpna cena,
- meno, priezvisko a presnú adresu navrhovateľa, resp. názov firmy a jej adresu,
- čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči Nemocnici Stropkov s.r.o. 

v likvidácii,
- doklad preukazujúci totožnosť navrhovateľa:
- fyzická osoba- nepodnikateľ fotokópiu občianskeho preukazu,
- právnická osoba alebo fyzická osoba –podnikateľ fotokópiu výpisu z obchodného 

registra, resp. registra živnostníkov. 
Návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy v zapečatenej obálke s označením hesla: 

„Neotvárať - Súťaž - Prístroje a zariadenia“ zašlite poštou na adresu: Nemocnica 
Stropkov s.r.o. v likvidácii, Akad. Pavlova 321/10, 091 01 Stropkov v termíne do: 
4. 11. 2009. Návrhy doručené po tomto termíne nebudú akceptované a budú zo súťaže 
vylúčené.

Do obchodnej verejnej súťaže nebudú zahrnuté návrhy, ktoré nesplnia niektorú 
z podmienok tejto súťaže. Navrhovatelia návrhov nemajú nárok na náhradu nákladov 
spojených s účasťou na obchodnej verejnej súťaži. Výberovú komisiu pre verejnú ob-
chodnú súťaž menuje likvidátor spoločnosti. Výsledok súťaže bude účastníkom ozná-
mený písomne do 14 dní po ukončení vyhodnotenia.

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo vyhlásené podmienky súťaže zmeniť, súťaž zru-
šiť alebo odmietnuť všetky predložené návrhy. Navrhovateľ nemôže po predložení svoj-
ho návrhu, tento svoj návrh meniť ani odvolať ho. 

Obhliadku predmetu obchodnej verejnej súťaže a bližšie informácie je mož-
né získať a dohodnúť u vlastníka týchto vecí – Nemocnica Stropkov s.r.o. 
v likvidácii, tel. č. 0915 572 713, p. Jozef Lacko. Jozef Lacko, likvidátor

OZ Ohnivé srdce lásky oznamuje širokej verejnosti, že organizuje na iniciatívu hudobnej 
skupiny SENCOR verejnú zbierku realizovanú formou benefičného koncertu pozvaných hudob-
ných skupín Sencor, Maxton, Mezoforte a DAXON.

Verejná zbierka sa bude konať na základe rozhodnutia Obvodného úradu Stropkov 
č.2009/01365/02 a to v stredu 21. 10. 2009 v poobedňajších a večerných hodinách so začiatkom 
koncertu o 16.00 hod. v kinosále Katolíckeho kultúrneho domu Andreja Hlinku v Stropkove.

Finančné prostriedky sa budú získavať formou predaja vstupeniek, v cene ktorých bude 
zahrnutý príspevok na účel verejnej zbierky, pričom výška tohto príspevku bude uvedená na 
každej vstupenke. Cena vstupenky je 2,30 €.

Účelom zbierky je získanie finančných prostriedkov na tento verejnoprospešný účel: zakú-
penie multifunkčného laserového zariadenia, prenosných telefónov na stabilnú linku, hygienic-
kých a zdravotníckych potrieb pre klientov Hospicu Matky Terezy v Bardejovskej Novej Vsi a na 
zakúpenie školských a výtvarných potrieb, kníh, spoločenských hier a CD pre klientov Domu 
detí Božieho milosrdenstva v Stropkove. 

Vyúčtovanie verejnej zbierky bude Obvodnému úradu v Stropkove odovzdané do 
5. 11. 2009. Srdečne Vás pozývame.

Mgr. Stanislava Hubáčová, štatutárna zástupkyňa OZ

Rómsky benefičný koncert – verejná zbierka

klub práce INFORMUJE!
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Vás pozýva na

INFORMačNO-pORadENSký dEň
Termín konania: štvrtok 22. októbra 2009 (9.00 – 14.00 hod.)
Miesto konania: ÚPSVaR Stropkov, klub práce č.dv. 309
Informačno-poradenský deň organizujeme za účelom poskytnutia širokého 

spektra informácií, občanom a zamestnávateľom nášho regiónu. Zamestnanci 
jednotlivých oddelení úradu práce Vás budú informovať:

- o podmienkach evidencie na ÚPSVaR 
- o odborných poradenských službách
- o možnostiach vzdelávania
- o voľných pracovných miestach
- o možnosti získania príspevku na samostatnú zárobkovú činnosť
- o príspevkoch na podporu zamestnávania uchádzačov o zamestnania
- o príspevkoch na podporu zamestnávania občanov so zdravotným postihnutím
- o možnostiach vykonávania absolventskej praxe a aktivačných prác

Milé deti
Mestská knižnica v Stropkove vypisuje pre vás súťaž

O najkrajšie leporelo
Podmienky súťaže:
Vek: 6 – 11 rokov
Téma leporela: ľubovoľná (môžu ťa 

inšpirovať aj leporelá, 
ktoré sa

 nachádzajú v knižnici)
Počet strán: minimálne 5 strán
Veľkosť leporela: ľubovoľná,
 obrázky musia byť kreslené vlastnoručne a môžete
 ich doplniť veršom z vlastnej tvorby
Termín odovzdania: 22. októbra 2009

Vyhodnotenie súťaže, spojené s výstavkou súťažných prác sa uskutoční
27. októbra 2009 o 14. hod. v priestoroch mestskej knižnice.

Výhercovia budú odmenení vecnými cenami.
Bližšie informácie vám poskytnú pracovníci MsK na t. č.054 742 2238, alebo na 

e-mailovej adrese: msk.stropkov@stonline.sk

Rožňavská liga
Prvú októbrovú nedeľu, 4. októb-

ra sa konal v meste Rožňava XIII. 
ročník Memoriálu Ladislava Szantaia 
v rámci Rožňavskej ligy. Na tomto 

mimoriadnom preteku sa zúčastnili 
aj naši mladí cyklisti Norbert Petráš 
jazdiaci za SWAM Prešov taktiež 
s Imrichom Krestiankom. Tento me-
moriál bol zároveň výnimočný pre 
našich cyklistov aj tým, že bol v tej-
to sezóne ich záverečný. Náročná 
trasa, ktorá ich čakala merala 36 
km no aj napriek tomu ju 11 cyklis-
ti z kategórie do 18 rokov zvládli vo 

veľmi rýchlom tempe, takže priemer-
ná rýchlosť bola okolo 40 km/h. Do 
cieľa prichádzali prví traja cyklisti 
s veľmi tesným odstupom pričom 

prvý Michal Habera mal čas 58.36s, 
druhý Ondrej Glajza mal 58.37s, 
Norbert došiel s časom 58.38 s ako 
tretí a pár sekúnd neskôr ako štvrtý 
bol v cieli Imrich. Bol to naozaj súboj 
o centimetre cesty. Aj napriek prvým 
dvom veľkým konkurentom sa veľký 
boj oplatil. Celosezónny tvrdý prístup 
a tréningy nie sú zbytočne stratené 
hodiny.
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Dr. Trisha 
Macnair

ROVNICA
DLHOVEKOSTI

Ako dlho bu-
dete žiť? Nie je 
tajomstvo, že ľu-
dia žijú dlhšie než 
kedysi. Ale dlhý 

a zdravý život nie je samozrejmosť. 
V tejto zaujímavej a informatívnej 
knihe sa dozviete, že vaše súčasné 
postoje a návyky majú merateľný 
vplyv na dĺžku vášho života. Čias-
točne zdravotné rady, čiastočne tipy 
na kvalitnejší život, informácie v tej-
to knihe sú závažné a presvedčivé. 
Budú vás inšpirovať k zmenám, po-
trebným na to, aby plusy v rovnici 
vášho života prevýšili mínusy.
Shirley Lowová
SUPERBABKA 
21. STOROČIA

Vaše deti sa 
konečne osamo-
statnili a vy ste si 
začali vychutná-
vať čas pre seba 
a svoje záľuby, 
keď vtom vám 
vaša ratolesť 
oznámi: Mami, budeš babka!

Nebojte sa, vnúčatami sa život 
nekončí! Nemusíte si hneď obuť 
papuče a sadnúť si do húpacieho 
kresla s pletením. Dnešné ženy 
po päťdesiatke sú totiž často na 
vrchole svojej kariéry, žijú čulým 
spoločenským životom, športujú, 
cestujú... Ako to však všetko zladiť 
s povinnosťami starej mamy? Prak-
tická príručka vám pomôže vyrov-
nať sa s novou životnou situáciou, 
prijať čudesné meno, ktoré vášmu 
vnúčaťu vybrali jeho rodiča, poradí, 
ako zvládnuť nové výchovné metó-
dy, jednoducho - ako sa stať tou naj-
fantastickejšou babkou na svete.

Kai Meyer
VATIKÁNSKE 
SPRISAHANIE

V Ríme sa 
Jupiter, detektív 
pátrajúci po ume-
leckých predme-
toch, dozvie od 
mladej reštau-
rátorky Coraliny 
o senzačnom 

objave. V Kostole Santa Maria del 
Priorato narazila na originál tlačia-
renských dosiek z cyklu Carceri 
od známeho talianskeho medirytca 
Piranesiho. Ide o súbor rytín zná-
zorňujúcich obrovský podzemný 
komplex. Snahu speňažiť tieto 
umelecké predmety však čoskoro 
vystrieda zvedavosť zistiť čo naj-
viac o ich pôvode. Jupiter aj Cora-
lina sa vášnivo vrhnú do pátrania, 
no onedlho zistia, že sa pohybujú 
po nebezpečnom teréne. Záhadné 
úmrtia, šialený mních a tajomné 
okolnosti ich dovedú do podzemia, 
kam už celé tisícročia nevstúpila 
ľudská noha. Vchod do podzemia 
však hľadajú aj iní: Adepti misy, taj-
né združenie, ktorého členovia idú 
so súhlasom cirkvi aj cez mŕtvoly.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

práce s PC, práce s internetom, kde navštívili najzaujímavej-
šie stránky pre deti, pokúsili sa pracovať s e-mailom, kresliť 
a písať s Wordom a iné.

Pre deti to bola zmysluplná voľnočasová aktivita s klad-
ným vplyvom na rozvoj ich osobnosti.

Karpatsko-duklianska operácia - 65. výročie
Pokračovanie

Lektori besedy KDO pán Paedr. Jozef Iľkiv a pán Ing. 
Ján Uhrík si želajú, aby k textu o Karpatsko- duklianskej 
operácii uverejnenému v Spektre č.42, zo dňa 12. 10. 2009 
bol uverejnený tento text, ako pokračovanie.

Karpatsko-duklianska operácia sa začala 8. septem-
bra 1944 za krajne nepriaznivých poveternostných pod-

mienok, proti silne opevnenému nepriateľovi napokon bola 
úspešná. Jej cieľom bolo pomôcť povstaleckým jednotkám 
na strednom Slovensku a nedovoliť, aby Nemci potlači-
li Slovenské národné povstanie. Operácia bola zverená 1. 
ukrajinskému frontu ktorému velil maršal Konev a konkrét-
ne 38. armáde ktorej velil generálplukovník Moskalenko. 
Do delostreleckej prípravy pred útokom sa zapojilo aj 1700 
kaťuší. Bojov sa zúčastnil aj čs. armádny zbor pod vedením 
generála Svobodu. Karpatsko-duklianska operácia jedno-
značne skončila úspechom. Útočné úsilie sovietskych a čes-
koslovenských vojsk bolo nesmierne, čo možno pozorovať 
na ich čiastočnom postupe nepriechodným a tvrdo bráne-
ným horským terénom. Pritom vtlačili nepriateľa do hĺbky 
Východných Karpát a spôsobili mu značné straty na živej 
sile: asi 52 000 mŕtvych, ranených a nezvestných. Straty 
Sovietskej armády a Československého armádneho zboru 
však boli tiež ťažké, padlo 19 000 sovietskych vojakov 
a 1 800 príslušníkov 1. česko-slovenského armádneho 
zboru. Dohromady mali útočiace vojská asi 88 000 rane-
ných. Spoločný boj našich a sovietskych vojakov, spoločne 
preliata krv nás zaväzuje ako oko v hlave chrániť bratstvo 
ruského a slovenského národa, lebo boli to sovietski vojaci, 
ktorí nám pomohli poraziť beštiálneho nepriateľa a oslobodiť 
našu vlasť. Nech žije naveky bratstvo našich národov, 
nech žije slovanská vzájomnosť.

Podujatia
1.10. -31.10. Zábavný 

internet (od 9.00-18.00 hod.) 
– CVČ, 19.10.- 25.10. Pre-
mietanie rozprávok a filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 

21.10. STOP-popoludnie s deťmi s DDBM o dopravnej výcho-
ve – CVČ, 22.10. Turistický pochod - jesenným chodníkom 
k lesnej studničke Pánsky les – Chotča, 24.10. II. liga - Ba-
nica – Muškatierky SP – dievčenský futbal – Banica, 25.10. 
Turistický pochod - SP-Dvojkríž- chata „Potašňa“ Brusnica - 
Brusnica

Výstavy
1.10.- 31.10. Veselé farbičky – téma „Motýľ“ – CVČ, 

1.10.- 31.10. Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Sva-
dobné šaty“ – CVČ, 1.10.- 31.10. Poštová známka – téma 
„Spišský hrad“ – CVČ, 1.10.- 31.10. Dopravná súťaž- téma 
- „Doprava očami detí“ - CVČ

Rozprávkové kino v ABC CVČ
Vo piatok 9. 10. 2009 sa uskutočnilo v dopoludňajších 

hodinách premietanie rozprávok v ABC CVČ pre deti ŠKD 
1,2 ZŠ Hrnčiarska. Za celé dopoludnie si mohli deti pozrieť 
2 nádherné ľudové rozprávky. Bola raz..., kde bolo tam 

bolo..., a pod. Ľudové rozprávky sú žánrom ľudovej sloves-
nosti a patria k najstarším a najrozšírenejším formám ústnej 
slovesnosti. Majú najrozmanitejší obsah v závislosti na dobe 
a spôsobe života. Každý národ, ale aj menšie socioskupiny, 
odrážali svoj spôsob života, vzťahy, dobro a zlo, lásku a ne-
návisť atď. vo fiktívnom či fantastickom príbehu, satiricky ale-
bo humorom, kde hrdinovia prekonali útlak, biedu a chudobu 
a svojou dobrosrdečnosťou a mravnosťou víťazia nad zlom, 
úkladmi ľudí, drakov, šarkanov,... Rozprávka má za cieľ pou-
čiť, alebo pobaviť deti, preto sú spravidla nadčasové a mimo 
konkrétny priestor. Deti odchádzali s úsmevom na tvári a tešili 
sa na ďalšie stretnutia v našom rozprávkovom kine.

PC KIDS KLUB
Dňa 13. 10. 2009 (utorok) v popoludňajších hodinách sa 

uskutočnili detské počítačové hry. Boli zamerané na hravý 
počítač, s cieľom hravými formami naučiť žiakov základom 
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* Ponúkam murárske práce (stierky, 
dlažby, obklady). Tel.: 0910 676 837.
* Sadrové a štukové stierky s armo-

vacou sieťkou. Všetko kvalitné mate-
riály. Tel.: 0907 904 541.
* Cestujem každú sobotu o 7.00 hod. 

do Prešova. Môžem zobrať ďalších 3 
záujemcov. Tel.: 0905 772 901.
* Doučujem anglický jazyk. Tel.: 0918 

069 468.

PREDÁM

* Predám kuchynský sporák. Tel.: 
0902 310 200.
* Odstúpim rýchly mobilný internet 

10 G od T-mobilu - akciový, výrazná 
zľava. Tel.: 0903 995 675.
* Predám rašelinu. Tel.: 749 3358.
* Predám zváračku TRYODYN 320. 

Tel.: 0908 970 766.
* Predám veľkokveté biele chryzan-

témy. Cena 0,33 € (10,- Sk)/ks. Tel.: 
742 2434.
* Predám komb. plynový sporák 

Mora - 2225. Vo veľmi dobrom stave. 
Tel.: 0918 367 592.
* Predám kŕmne zemiaky. Tel.: 0905 

955 789.
* Predám palivové drevo. Cena do-

hodou. Tel.: 0904 240 252.
* Predám liatinový 6-článkový kotol, 

4 ks zimných pneumatík 165/70x14. 
Cena dohodou. Tel.: 0908 486 155.
* Predám motorovú pílu DOLMAR 

114. Cena dohodou. Tel.: 0918 979 
832.
* Predám šteňatá švajčiarskeho bie-

leho ovčiaka, čistokrvné bez PP. Od-
ber okamžite. Tel.: 0915 527 319.
* Predám fotoaparát NIKON COOL-

PIX 5700, 12x optický zoom + 2x Li-
ion batérie + 1 GB karta, výborný stav, 
cena 200,- €. Tel.: 0905 755 952.
* Urbariát Roztoky ponúka na predaj 

pieskovcový kameň - dlažba 7,- €/m2, 
obklad 6,- €/m2. Tel.: 0903 619 376.
* Predám palivové drevo - metrovica. 

Tel.: 0910 374 556.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 1-izb. byt v STROPKOVE 
a 1,5 izb. byt v Medzilaborciach lacno. 
Tel.: 0915 964 114
* Predám 3-izb. byt v SP cena doho-

dou. Tel.: 0944 155 609
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. Tel.: 

054 742 3706.
* Predám stavebné pozemky na vý-

mere 60 árov. Tel.: 0905 794 490.

* Vykonávam maliarske a murárske 
práce, obklady, dlažby a sadrokartó-
ny. Tel.: 0907 904 541
* Doučovanie angličtiny, preklady 

textov. Tel.: 0904 591 378.
* Ponúkame komplexnú údržbu ze-

lene, kosenie, orezávanie drevín, vý-
sadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu do 
2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. Ku-
riérske služby. Montáž slnečných ko-
nektorov. Ponúkam aj predaj a opravy 
kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 0905 
824 033.

DARUJEM
* Darujem siamsko-perzské mačiat-

ko. Tel.: 742 3644.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
* Hľadám 2-izbový byt do prenájmu. 

Tel.: 0904 154 364.
* Vezmem do prenájmu 1-izbový byt. 

Tel.: 0908 384 306.
* Predám polorozobranú drevenicu v 

Breznici. Tel.: 0915 932 383.
* Predám rodinný dom v Breznici. 

Tel.:0908 633 783.
* Dám do prenájmu 4-izbový byt na 

5. poschodí, na ul. Krátkej. Tel.: 0910 
481 900.
* Predám 4-izbový byt na 5. poscho-

dí, na ul. Krátkej. Tel.: 0910 481 900.

AUTO-MOTO
* Lacno predám súčiastky a pneu na 

FAVORIT. Tel.: 0908 970 766.
* Predám ŠKODU FAVORIT, r. v. 98. 

Tel.: 0908 337 988.
* Predám elektrony 13“ na Š-Felícia, 

Š-Favorit - 90,- € a náhradné diely na 
Š-Favorit. Tel.: 0918 188 382.
* Predám 4 ks zimných gúm na dis-

koch, 13“ - 130,- €, 14“ - 160,- €. Tel.: 
0915 945 322.
* Predám AUDI 100, 1,8 B, r. v. 1985, 

s EČ a zákonnou poistkou, cena 299,- 
€. Tel.: 0907 535 335.
* Predám auto OPEL CORSA 1,2, 33 

kW, r.v. 96, z rodinných dôvodov. Tel.: 
0903 415 323.
* Predám Audi 100 1,8B, r.v. 1985, s 

EČ a zákonnou poistkou, cena 299,- 
€. Tel.: 0907 535 335.
* Predám WRC krídlo na Š-OCTÁVIA 

1. Cena 90,- €. Nepoužité. Tel.: 0904 
922 709.
* Predám náhradné diely na FAVO-

RIT. Tel.: 0915 948 774. 

RÔZNE

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

LEŠENIE - prenájom, požičovňa, 
montáž, demontáž.

Tel.: 0907 553 316

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť.
Platba v hotovosti.

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj byty v Stropko-
ve: 2-izb. byt, 2,5-izb. byt, 3-izb. byty 
* Ponúkame na predaj RD v centre 
mesta Stropkov

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.sk, 
topreality.sk

PRACOVNÉ PONUKY
* Hľadám učiteľa na doučovanie stredoškolskej a vysokoškolskej matemati-

ky, fyziky a chémie. Tel.: 0904 060 252.

Predám záhradku, s pekným 
prostredím, pod vlekom, s muro-
vanou zariadenou chatou, len 
vážny záujem.
Tel.: 0903 696 966

LUCY BOUTIQUE Vás pozýva na 
nákup dámskej, pánskej a detskej 
módy so zľavou - 20 %, - 30 % 
a bižutéria - 50 %. Nájdete nás na 
ul. Mládeže 501/1, (oproti kaštieľu) 
Stropkov.

Lešenie - montáž, demontáž, nájom.
Tel.: 00421 904 124 644

Š-Autoservis, Stropkov:    Požiarnická 5, Stropkov

054/742 2650, 0904 311 111

Váš predajca vozidiel Škoda

Vykonávame kompletné stavebné 
práce, kompletnú rekonštrukciu 
bytu či domu od podlahy až po st-
rechu za najnižšie ceny s najvyššou 
kvalitou. Stačí len zavolať a všetko 
zariadime za Vás,...
Tel: 0915 857 670

Otvárame 1. súkromné jasle v Strop-
kove pre deti od 6 mesiacov do 3 
rokov. Záujemcovia prihláste sa do 
30. 11. 2009 na adrese sukrom-
nejasle@centrum.sk, alebo na tel. 
čísle 0917 233 837. Predpokladaný 
začiatok prevádzky od 2. 1. 2010.

Montáž strešných snehových zábran.
Tel.: 0905 480 575
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA
Dátovo neobmedzené pripojenie za 11,90 €/mesiac 
(358,50 Sk) počas celej doby viazanosti, (18 
mesiacov), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). K tomu 
zadarmo 5 schránok elektronickej pošty a 5 MB 
miesta pre web

Notebook ASUS X58
ASUS NB X58LE 15.6“WXGA, dvojjadro intCore-
Duo 3000, 2G RAM, HDD 250GB, DVD±RW, kamera, 
čítačka kariet, Wifi, WIN VISTA HOME BASIC 
454,- € s DPH (13 677,- Sk)

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 T od 129,- € (3886,- Sk)

150x160 N od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 T od 146,- € (4398,- Sk)

210x150 T od 159,- € (4790,- Sk)

210x160 N od 187,- € (5634,- Sk)

225x160 N od 220,- € (6628,- Sk)

240x150 T od 199,- € (5995,- Sk)

240x160 N od 225,- € (6778,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Vchodové dvere plné zateplené od 275,- € (8285,- Sk)

  bezpečnostné od 360,- € (10845,- Sk)

SVIDNÍK BARDEJOV PREŠOV HUMENNÉ
ul. MUDr. Pribulu 1 Radničné nám. 10 ul. Levočská 1 ul. Kukoreliho 58
Tel.: 054 752 4094 Tel.: 054 470 6773 Tel.: 051 778 3259 Tel.: 0918 240 726

0905 409 727 0918 515 456 0918 390 163
damijo@post.sk damijobj@post.sk damijopo@post.sk damijohn@post.sk

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
Všetky ceny sú s DPH
Zobrazené sú rozmery
okenných otvorov

Vchodové dvere plastové presklenné 1-krídlové od 389,- € (11719,- Sk)

 2-krídlové od 559,- € (16840,- Sk)

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom,

servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septik• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.
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VV a Rada OOFZ:
ŠTK OOFZ: 
1. Schválila výsledky 

a priebeh 10. kola I. triedy, 
dospelých, 9. kola II. trie-
dy, dospelých, 10. kola I. 

triedy, dorastu a 6. kola I. triedy, žiakov. 
2. Kontumuje:
I. trieda, dospelí, 10 kolo: Kuková – 

Mestisko 3:0 kont., nenastúpenie hostí 
na stretnutie.

3. Nariaďuje tieto zmeny termínov 
a ÚHČ:

II. trieda, dospelí, 6. kolo: Rovné – 
Kružlová, ruší dohrávku 6. kola, stretnu-
tie sa odohrá 11. 4. 2010 o 15.30 hod.

DK OOFZ: 
1. Trestá hráča FO N. Olšava Jána 

Fedorišina, č. RP 900508, zastavením 
činnosti na 3 stretnutia nepodmienečne 
podľa P1/3b, od 15. 10. 2009, poplatok 
8,3 EUR.

2. Trestá hráča FO Lomné Kami-
la Fečka, č. RP 840316, zastavením 

Úradná správa č. 15 zo dňa 
15. októbra 2009

činnosti na 1 stretnutie za 4 ŽK pod-
ľa RS/8h, od 15. 10. 2009, popl. 1,66 
EUR.

3. Odstupuje od potrestania FO 
Mestisko za nenastúpenie na stretnutie 
na základe PN 8 hráčov s potvrdením 
všeobecného lekára, popl. 8,3 EUR. 

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ: 
I. trieda, dospelí - 12. kolo, 25. 10. 

2009 o 14.00 hod.:
Lúčka - Hrabovčík (Kaščák, Ivan, 

Suchanič - Palička), Kuková - N. Olša-
va (F. Bodnár, Bokšanský, Šugár - Bur-
cák), Miňovce – Gribov (Krivka, Cupák, 
OOFZ - Novický), V. Mirošov – Mestisko 
(Staško, M. Bodnár, Telepun - Micheľ), 
Tisinec – Lomné (Preksta, Červeňák, 
OOFZ - Holub), Sitníky – Okrúhle (Be-
ľak, Sivák, Halaj - Fiľarský).

I. trieda, dorast - 12. kolo, 25. 10. 
2009 o 11.45 hod.:

Breznica – Lomné (OOFZ, Si-
vák, Halaj – Fiľarský) OOFZ Svidník

1. AS Trenčín 13 10 0 3 32:13 30
2. MFK Košice 13 9 3 1 32:14 30
3. Trnava 13 7 4 2 28:10 25
4. FK Senica 13 6 2 5 19:15 20
5. Dukla B.Bystrica 13 5 4 4 18:16 19
6. Stropkov 13 6 1 6 17:24 19
7. Prešov 13 6 0 7 19:12 18
8. Podrezová 13 5 3 5 16:18 18
9. Dubnica 13 5 2 6 17:14 17
10. Nitra 13 5 2 6 17:21 17
11. Slovan 11 5 1 5 22:17 16
12. Ružomberok 12 4 4 4 25:22 16
13. Žilina 12 4 3 5 16:12 15
14. Michalovce 13 4 2 7 14:20 14
15. D. Streda 13 4 1 8 18:33 13
16. MFK B.Bystrica 13 1 0 12 8:57 3

I. liga starší dorast

1. Ružomberok 12 10 0 2 24:8 30
2. AS Trenčín 13 8 4 1 27:10 28
3. Prešov 13 8 3 2 22:7 27
4. Dukla B.Bystrica 13 8 3 2 16:6 27
5. MFK Košice 12 8 0 4 25:17 24
6. Nitra 13 7 2 4 27:9 23
7. Trnava 12 6 2 4 14:11 20
8. FK Senica 13 5 4 4 18:13 19
9. Slovan 11 5 2 4 20:12 17
10. Dubnica 13 5 2 6 23:16 17
11. Žilina 12 5 1 6 25:20 16
12. Stropkov 13 3 2 8 11:27 11
13. Podbrezová 13 3 1 9 10:27 10
14. Michalovce 13 3 1 9 16:34 10
15. D. Streda 13 2 1 10 11:32 7
16. MFK B.Bystrica 13 1 0 12 7:47 3

I. liga mladší dorast

1. JMC Lužany 3 3 0 0 30:24 9
2. ŠK Bokša „A“ 3 2 0 1 42:12 7
3.-4. STO Brusnica 3 2 0 1 36:18 7
Tisinec 3 2 0 1 36:18 7
5. ŠŠK Centrál Svidník „F“ 3 2 0 1 25:29 7
6. STO Breznica 2 2 0 0 31:5 6
7. TJ ŠM Staškovce 2 2 0 0 30:6 6
8. STO Svidnička 3 1 0 2 28:26 5
9. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 3 1 0 2 25:29 5
10. STOP Oľšavka 2 1 0 1 25:11 4
11-12 ŠK Bokša „B“ 3 0 0 3  6:48  3
GS Vyšný Hrabovec 3 0 0 3  6:48 3
13. TJ Radoma 3 0 0 3  4:50 3

Tabuľka

Z mládežníckeho tenisu
Počas septembra sa 

zúčastnil 14-ročný Martin 
Senaj, reprezentant nášho 
mesta, na dvoch tenisových 
turnajoch v kategórii doras-

tencov, pretože už od budúcej sezóny 
prechádza do kategórie dorastu. 

Prvý z turnajov bol v Košiciach a jeho 
organizátorom bol TK DRANaM Košice. 
Zúčastnilo sa ho 32 hráčov vo veku od 14 
až do 18 rokov. V prvom kole vyhral Mar-
tin 6-1,6-0 proti Janočkovi po výbornom 
výkone s minimálnym množstvom ne-
vynútených chýb. V druhom kole naňho 
čakala nasadená trojka turnaja Smetana 
(Prešov). Po slabšom úvode sa v postup-
ne rozohral a v poslednom treťom sete už 
nedal favoritovi žiadnu šancu a stretnutie 
vyhral 3-6,7-5,6-2. Vo štvrťfinále musel 
kvôli zdravotným problémom stretnutie 
skrečovať.

Úplne posledný turnaj dorastencov 
v sezóne sa uskutočnil v Prievidzi. Bol to 
turnaj kategórie B za účasti 60 najlepších 
hráčov z celého Slovenska. Martin sa na 
tento turnaj dostal len vďaka voľnej karte 
udelenej Slovenským tenisovým zväzom. 
V prvom kole čakal na Martina veľmi zdat-
ný súper Kubala (Inter Bratislava). Svojou 
veľmi dobrou hrou však svojmu súperovi 
nedal šancu a vyhral 6-3,6-2. V druhom 

kole ho čakal domáci hráč Režo, ktorý 
nečakane postúpil do 2.kola, keď zdolal 
nasadeného hráča Pôbiša (Bratislava). 
Martin potvrdil svoju výbornú formu a hoci 
bol jeho súper o 4 roky starší s prehľa-
dom zvíťazil 6-1,6-3. V treťom kole však 
nastúpil proti nasadenej jednotke turnaja, 
18-ročnému Havajovi (Košice), ktorý je na 
Slovensku na 3.mieste v kategórii doras-
tu. V treťom kole bol najmladším hráčom 
a jediným, ktorý vekom patril do kategórie 
žiakov. Čakal sa preto jednoznačný prie-
beh a hladké víťazstvo favorita. Zápas sa 
hral na centrálnom dvorci pred dobrou di-
váckou kulisou a priebeh bol až nečakane 
vyrovnaný. Martin podal výkon na hranici 
svojich možností a prehral po tuhom boji 
4-6,6-3,2-6. Aj týmto výsledkom sa do-
stal v rebríčku hráčov svojho ročníka na 
9.miesto pre budúcu sezónu.

Na záver by som chcel vysloviť po-
ďakovanie všetkým sponzorom, ktorí 
umožnili Martinovi zúčastňovať sa na 
všetkých dôležitých turnajoch vrátane 
Majstrovstiev Slovenska jednotlivcov aj 
družstiev. Veľkú vďaku si preto zaslúži 
Pavol Prokopovič, Ladislav Timan, Da-
niel Roth, Peter Obrimčák, Pavol Široký, 
Darina Ščešňáková a všetci ostatní, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom pomohli v rozvoji 
mladého talentovaného športovca.

Mušketierky postúpili na 
celoslovenské finále

Utorok 13. 10. 2009 
v Humennom na malom 
ihrisku sa uskutočnilo regi-
onálne kolo Minichampions 
liga Slovensko 2009 - kate-

gória žiačok, kde hralo šesť družstiev. 
Kolektív ABC CVČ SIN Stropkov pri-
hlásil do súťaže dva družstvá, žiačky 
(ročník narodenia 1994) a prípravakár-
ky (r.n. 1997). Mladšie Stropkovčanky 

sa prezentovali určitým potenciálom 
a jedno stretnutie vyhrali. Staršie pre-
hrali iba s tímom ŠK ŠTICH Humen-
né, ktoré vedie tabuľku celoslovenskej 
I. ligy žiačok. Mušketierky obsadili na 
tomto turnaji druhé miesto a postúpili 
spolu so šticharkami na celoslovenské 
finále Minichampions liga Slovensko 
2009, ktoré sa uskutoční 28. 10. 2009 
vo Zvolene. Jaroslav Berežný

Dorastenci Stropkova získali proti Prešovu štyri body
Starší dorastenci MŠK 

Tesla Stropkov privítali v so-
botu na umelom trávniku ro-
vesníkov a tabuľkových su-
sedov z 1. FC Tatran Prešov. 

Stropkovčania rozhodli o výsledkovom 
osude zápasu po polhodine hry a na-
cvičenej akcii po rohovom kope, keď 
sa presadil Špilár. V druhom polčase sa 
Prešovčania snažili, aj zmenami v zo-
stave, prepracovať k vyrovnaniu, ale 
domáci pracovali v defenzíve spoľahli-
vo, naopak vedenie svojho tímu mohli 
ešte poistiť Jenčo s Haraščákom. „Do 

zápasu sme nastupovali s cieľom vy-
hrať, pretože tabuľka sa vyrovnáva 
a nechceli sme v domácom prostredí 
stratiť ďalšie body. Hoci sa v prvom 
polčase hralo medzi pokutovými 
územiami bez vážnejších príležitostí, 
Prešov sa ukázal ako zdatný súper. 
Po zmene strán hostia posilnili svoju 
ofenzívu, ale naša obrana pracovala 
v tomto stretnutí dobre. Chlapci hrali 
s odhodlaním doviesť stretnutie do 
úspešného konca, preto si za bo-
jovný výkon a nasadenie víťazstvo 
zaslúžili,“ hodnotil tréner staršieho 

dorast MŠK Tesla Stropkov Jozef 
Lehocký. 

Herne nesklamali ani mladší 
dorastenci MŠK Tesla Stropkov. Pre-
šov síce viedol po prvom polčase, 
ale zverenci trénera Františka Očipu 
trpezlivo čakali na svoju príležitosť, 
ktorú po zmene strán na vyrovnanie 
využil Demčo. Prešov síce v záve-
re prepol na vyššie na obrátky, ale 
Stropkov viackrát podržal brankár 
Cap. „Za bojovnosť, disciplínu 
a futbalový prejav si chlapci re-
mízu zaslúžili. Výkonom potvrdili, 
že ich posledné výsledky nie sú 
náhodné a preto by som chcel 
hráčov pochváliť,“ zdôraznil tréner 
mladších dorastencov MŠK Tesla 
Stropkov František Očipa. 

Starší dorast:
Stropkov – Prešov 1:0 (1:0)

Gól: Špilár.
Zostava Stropkova: Jamroš-

kovič – Motyka, Poľak, Bochin, 
Kaňuk, Jenčo, Špak, Haraščák, 
Dolutovský, Varga, Špilár. 

Mladší dorast:
Stropkov – Prešov 1:1 (0:1)

Gól: Demčo.
Zostava Stropkova: Cap – 

Dolutovský, Teraz, Keselica, Med-
vec, Lukáč (50. Micheľ), Kovalčík, 
Demčo, Polaščík (65. Ferenc), Ta-
biš (65. Olčák), Zakovič.

V. liga
Tretím kolom v uplynu-

lý piatok pokračovala me-
dziokresná stolnotenisová 
súťaž. Tretie kolo patrilo 
domácim družstvám, ktoré 
zvíťazili v piatich stretnu-

tiach. Česť hostí zachraňovali Lužanča-
nia, ktorí tesne zvíťazili v Oľšavke. Pre-
kvapením v tomto kole je vysoká prehra 
Svidníckeho efka v Bokši.

STOP Oľšavka – JMC Lužany 8:10
B: Harvilko, Pašeň po 3; Grešlik 

2 – E. Tomko, Ľ Tomko po 3,5; S.Kočiš, 
M.Cigán po 1,5.

ŠK Bokša „A“ – ŠŠK Centrál „F“ SŠ 
Svidník „F“ 16:2
B: Tirer, Fiľarsky, J. 

Bedruň po 4,5; Bujdoš 2,5 
– Dudáš , J. Baran po 1

TJ ŠM Staškovce – TJ 
Radoma 17:1

B: Gojdič, R. Maliňak, 
Tupy po 4,5; Homza 2,5; 
Zavacky 1 – Tchurik 1
STMK Stropkov – Tisinec 

„B“ – V. Hrabovec 12:6
B:Timan, J. Čabala 

st. po 4,5; J.Čabala ml., 
D.Čabala po 1,5 – R.Bičej, 
Medvec, T. Bičej po 2

Brusnica – ŠŠK Centrál SŠ Svidník „E“ 10:8
B: J. Antoš 3,5; Fečko, M. Antoš po 3; 

Ľ Antoš 0,5 – Kurečková 3; Štefanco 2,5; 
Kosť 1,5; M. Baran 1.

STO Svidnička – Bokša „B“ 18:0
B: Vl. Noga, T. Noga, Vasilenko, Ko-

zák po 4,5
Breznica mala voľno

4. kolo 23. 10. 2009 o 17.30 hod.
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 

„F“ - Bokša „B“; TJ Radom – Breznica; 
JMC Lužany - TJ ŠM Staškovce; GS V. 
Hrabivec - STOP Oľšavka; Centrál Svid-
ník „E“ -Stropkov „B“ Tisinec; Bokša „A“ 
-Brusnica „A“; Svidnička voľno
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Góly: Simčák 2 - 1

Žiaci

Lúčka – Miňovce 9:0 (4:0)
Góly: Hvišč 3, Gálik 3, Krajňák, 

Baran, (vlastný)

Nová Kelča - Kalnište 4:6 (1:2)
Góly: P. Bičej 2, Miľo 2 – Vasiľ, 

D. Hálek, T. Hálek, Brižko, Juhás, 
Bednár (vlastný)

Najlepší strelci I. triedy, dospelých 
– po 10. kole

16 gólov - Miloš Čepa (Tisinec), 
14 gólov - František Husák (Hrabov-
čík), 
11 gólov - Peter Skysľak (Tisinec), 
10 gólov - Peter Mihalík (Hrabovčík), 
Ladislav Teraz (Gribov), 
7 gólov - Marián Medvec (Miňovce), 
Milan Koša (V. Mirošov), 
6 gólov - Milan Bučko (Gribov), Mi-
chal Demeter (V. Mirošov), 
5 gólov - Lukáš Mojsej (Miňovce), 
Peter Kočiš (Hrabovčík), Ján Medvec 
(Miňovce), Ján Lipák (Stročín), Viliam 
Ľuberda (Sitníky), 
4 góly - Stanislav Boruv (V. Mirošov), 
Michal Potoma (N. Olšava), Marcel 
Tkáč (Lúčka), Kamil Cimbala (Mes-
tisko), Daniel Roba (Lomné), Marián 
Vitko (Hrabovčík), Martin Maťaš (Ti-
sinec), Peter Nemec (Sitníky), Jozef 
Kaščák (Gribov). 

Najlepší strelci I. triedy, dorastu – 
po 10. kole

12 gólov - Miroslav Hospodár (Lomné), 
7 gólov - Tomáš Berežný (Lomné), 
5 gólov - Radoslav Jobko (Lomné), 
Tomáš Pavelko (Sitníky), 
4 góly - Martin Simčak (Gribov), Dá-
vid Danko (Sitníky), 
3 góly - Dávid Kovalčík (Sitníky), 
Jaroslav Šak (Gribov), Dávid Karas 
(Lomné).

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Lomné – Vyšný Mirošov 3:3 (0:2)
Domáci nastúpili na zápas bez 

piatich hráčov základnej zostavy 
s úmyslom vyhrať, ale hostia pre-
ukázali svoju kvalitu a už v prvom 
polčase vyhrávali 0:2. Domáci sa 
v druhom polčase zomkli k lepšiemu 
výkonu a po prestriedaní zaradili do 
zostavy dvoch dorastencov. Tí v prie-
behu piatich minút urobili zo zápasu 
drámu. Na 1:2 najprv znižoval Vaľuš, 
no hostia následne odpovedali gólom 
na 1:3. Domáci však znovu znížili na 
rozdiel jediného gólu a krátko na to, 
najlepší hráč domácich, dorastenec 
Vaľuš, krásne prihral Mušinskému 
a ten vyrovnal. V tomto zápase mali 
domáci množstvo príležitostí na zvrá-
tenie zápasu, ale hostia umnou hrou 
udržali výsledok na remízu. 

ŽK: 1 - 2
Góly: Vaľuš 2, Mušinský – Koša 3

Hrabovčík – Stročín 7:1 (3:0)
Góly: Husák 4, Vitko, Kočiš, Mi-

hálik - 1

Tisinec – Okrúhle 3:1 (3:0)
Na kvalitne pripravenom trávniku 

začali obe mužstvá útočne a obaja 
brankári ukázali svoje kvality. V 7. 
min. ušiel po pravej vstane rýchlono-
hý Čepa, ktorý odcentroval, ale kano-
nier Skysľak mieril hlavou tesne nad 
brvno. Hostia sa ukázali v dobrom 
svetle a ich mladé mužstvo hralo na 
rýchle brejky. V 25. min. opäť Čepa 
potiahol loptu po pravej strane a pre 
Skysľaka už nebol problém skórovať. 

Krátko na to zvyšoval na 2:0 po krás-
nej akcii Čepa a ten istý hráč pridal 
do polčasu aj tretí gól svojho muž-
stva. Tisinec nastúpil na druhý polčas 
bez opory zadných radov Slivku, čo 
sa prejavilo aj na jeho hre. Po množ-
stve nepremenených šancí na oboch 
stranách stanovil konečný výsledok 
zápasu najlepší hosťujúci hráč Sci-
ranka. Pred stovkou divákov rozho-
doval Kaščák. 

Góly: Čepa 2, Skysľak - Sciranka 

Mestisko – Miňovce 3:1 (2:0)
Úvod zápasu vyšiel lepšie domá-

cim, keď po dvoch gólových príleži-
tostiach hostí sa z protiútoku ujali ve-
denia. Po peknej prihrávke Cuprišina 
na päťku skóroval Sadiv do prázdnej 
brány. Hostia mali v ďalšom priebehu 
niekoľko pekných striel, ale tie skon-
čili v náručí dobre chytajúceho domá-
ceho brankára. Gólové šance pokra-
čovali na oboch stranách, ale boli to 
domáci, ktorí využili chybu hosťujúcej 
obrany a Curpišin upravoval na 2:0. 
Druhý polčas začali domáci lepšie, 
čo aj zužitkovali v 53. min. Do siete 
sa dostala strela Komišáka spoza 
16-tky. Hostia si v snahe skorigovať 
výsledok vytvorili územnú prevahu 
a po strele Sakaru a dorážke Mydlu 
upravili na 3:1. V ďalšom priebehu si 
Miňovce udržiavali prevahu, ale s vý-
sledkom už nedokázali nič urobiť. 

ŽK: Muňka - Bučko
Góly: Sadiv, Cuprišin – Mydla

Gribov – Kuková 4:2 (2:1)
Domáci v oklieštenej zostave 

a so zaradením dvoch dorastencov 
do zostavy začali proti kvalitné-
mu súperovi od začiatku dôraz-
ne, ale gól prišiel až po polhodine 
hry, keď po ruke obrancu v 16-tke 
premenil penaltu M. Bučko. Do-
máci krátko na to zvyšovali Ja-
cečkom na 2:0. Do polčasu hos-
tia z ojedinelej šance korigovali 
na 2:1. Druhý polčas hosťujúci 
obrancovia nestačili na rýchlo-
nohého M. Bučka, ktorý po faule 
na neho v pokutovom území pre-
menil aj druhú nariadenú penaltu. 

I. trieda - dospelí
1. V. Mirošov 10 8 1 1 31:17 25
2. Hrabovčík 10 8 0 2 48:13 24
3. Tisinec 10 7 0 3 40:13 21
4. Mestisko 10 5 3 2 18:16 18
5. Kuková 10 5 1 4 21:16 16
6. Sitníky 10 5 1 4 20:25 16
7. Miňovce 10 5 0 5 27:24 15
8. Gribov 10 5 0 5 32:32 15
9. Lomné 10 3 3 4 16:23 12
10. Lúčka 10 3 2 5 18:26 11
11. N. Olšava 10 3 1 6 19:32 10
12. Stročín 11 2 0 9 14:39 6
13. Okrúhle 11 0 2 9 17:45 2

Ďalší gól pridal opäť domáci strelec 
a po strieľanom centri J. Zápotocké-
ho zvyšoval na 4:1. V závere hostia 
znížili z penalty na konečných 4:2. 

ŽK: V. Kulpa, Oravec, Tomko, L. 
Kulpa (všetci Kuková)

Góly: M. Bučko 3, D. Jacečko – 
V. Kulpa, L. Kulpa

Nižná Olšava – Lúčka 3:2 (1:0)
Domáci začali od úvodu nátla-

kovou hrou, z čoho vyťažili svoj prvý 
gól. Do polčasu však zahodili ešte 
minimálne tri gólové šance. To hostí 
pomaly povzbudzovalo a vyrovnávali 
hru. V druhom polčase sa akcie strie-
dali na oboch stranách, no domáci 
svojím druhým gólom zvýšili vedenie. 
Na to hostia odpovedali protiútokom 
a znižovali na 1:2. Po nešportovom 
správaní hosťujúceho hráča a ná-
slednom vylúčení zaznamenala N. 
Olšava tretí gól. Hostia neskladali 
zbrane a znížili na 3:2. V závere zá-
pasu ešte Lúčka pohrozila, ale domá-
ci si nenechali ujsť cenné víťazstvo. 

ŽK: Lehocký, Štefánik – Lukáč, 
Stekla

ČK: Drab (Lúčka)
Góly: Fedorkovič 2, Babjarčík – 

P. Hvišč 2

Pohár Š-Autoservis

Chotča – Sitníky 2:1 (1:0)
V druhom kole pohárovej súťaže 

začali domáci náporom a po niekoľ-
kých nepremenených šanciach za-
hrávali rohový kop. Následne Kovaľ 
strelou z voleja otvoril skóre zápasu. 
Domáci mali počas stretnutia miernu 
prevahu a v 60. min. pridali druhý 
gól J. Gajdošom. Ďalšie šance ostali 
nepremenené. Hostia znižovali v 83. 
min. gólom Calka. 

Góly: Kovaľ, J. Gajdoš - Calko

Dorast

Lomné – Sitníky 3:0 (2:0)
Góly: D. Karas, P. Karas, T. 

Berežný

Gribov - Kalnište 2:1 (1:0)

Miňovce bodovali aj v Ružomberku a Zvolene
Stolné tenistky OŠK 

Miňovce potvrdili víťaz-
stvo z prvého kola vo 
Valalikách ziskom ďal-
ších štyroch bodov na 

pôde Ružomberka a Zvolena. V pr-
vom sobotňajšom stretnutí v Ružom-
berku sa o remízu 5:5 pričinili ziskom 
2,5 boda S. Hudecová s E. Jurkovou. 
Zvolen bol už ľahším orieškom, 
pretože Miňovciam podľahol 
0:10, keď po 3,5 boda získali E. 
Jurková a S. Hudecová a 3 body 
uhrala Ľ. Jurková. „V Ružom-
berku nás privítal dobrý súper, 
s ktorým sme odohrali vyrov-
naný zápas. V prvej štvorhre 
sme prehrávali 0:2 na sety, 
ale dievčatá nakoniec otočili 
zápas vo svoj prospech. Hoci 
sme viedli 5:3, v dramatickom 

závere domáce hráčky na čele so 
Škultétyovou vyrovnali. Vo Zvole-
ne nás čakal nový omladený tím, 
ale po veľmi dobrom výkone sme 
zvíťazili hladko 0:10,“ konštatoval 
manažér OŠK Miňovce Ladislav Jur-
ko a k vydarenému vstupu do sezóny 
dodal: „S manažérom Ružomberka 
sme sa zhodli, že rovnako ako sme 

Extraliga žien
1. Topoľčany A 3 3 0 0 25:5 9
2. Trnava A 3 3 0 0 24:6 9
3. Miňovce A 3 2 1 0 22:8 8
4. D. Streda A 3 2 0 1 19:11 7
5. Valaliky A 3 2 0 1 19:11 7
6. Malacky A 3 1 1 1 17:13 6
7. Ružomberok A 3 1 1 1 15:15 6
8. Topoľčany B 3 1 1 1 15:15 6
9. Nitra A 3 1 0 2 16:14 5
10. Zvolen A 3 0 0 3 4:26 3
11. Malacky B 3 0 0 3 3:27 3
12. Trnávka 3 0 0 3 1:29 3

OŠK Miňovce pozýva športovú verejnosť
na Extraligu žien v stolnom tenise

24. 10. 2009 – telocvičňa ZŠ Konštantínova
10.00 hod. – Topoľčany B
14.00 hod. – Topoľčany A

Stolné tenistky OŠK Miňovce sa tešia na Vašu podporu.

MŠK VSTK Vranov C - 
STMK Stropkov 13:5

Stolní tenisti Strop-
kova prehrali s kvalit-
ným súperom a stále 
čakajú na prvé víťazstvo 

v prebiehajúcej súťaži. V najbližšom 
stretnutí nastúpia v nedeľu 25 10. 
2009 doma s MŠK VSTK Vranov D.

Body za Stropkov: Stolárik 
2,5/2, Kočiš 0,0/4, Bunda 1,5/3, Ma-
lina 1,0/3.

III. liga sk. SEVEROVÝCHOD

mohli vyhrať, mohli sme aj pre-
hrať, lebo všetky zápasy boli vy-
rovnané. Po prvých troch kolách, 
ktoré sme odohrali vonku, máme 
bilanciu dve víťazstvá a jednu re-
mízu, s čím sme určite spokojní. 

V najbližšom kole sa predstavíme 
doma a verím, že proti Topoľča-
nom sa budeme môcť spoľahnúť 
aj na našich fanúšikov, ktorí nás 
od postupu do extraligy povzbu-
dzovali vždy v hojnom počte.“ -im-

I. trieda - dorast
1. Lomné 7 6 0 1 34:8 18
2. Gribov 6 3 1 2 13:14 10
3. Sitníky 5 3 0 2 18:17 9
4. Kalnište 7 1 1 5 9:25 4
5. Breznica 5 1 0 4 7:17 3
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Ostatné výsledky:
V.Šariš - Topoľany 0:2, V.Opát-

ske - Vysoké Tatry 1:1, Sp. Podhra-
die - Giraltovce 1:1, N.Hrušov - Sob-
rance 3:0, Snina - Krásna 1:0, Barca 
- Bardejov 0:1

Stropkov – Sabinov 2:0 (1:0) 1. Bardejov 13 10 1 2 32:8 31
2. Topoľany 13 9 1 3 26:13 28
3. Snina 13 8 3 2 25:10 27
4. Lok. Košice 13 7 3 3 17:13 24
5. V. Tatry 13 6 5 2 16:10 23
6. Giraltovce 13 7 2 4 16:13 23
7. Sp. Podhradie 13 5 3 5 16:23 18
8. Krásna 13 5 2 6 12:14 17
9. Stropkov 13 5 2 6 19:25 17
10. V. Opátske 13 4 4 5 20:25 16
11. N. Hrušov 13 4 3 6 22:20 15
12. Sabinov 13 4 2 7 13:24 14
13. Barca 13 4 0 9 19:24 12
14. V. Šariš 13 2 5 6 10:21 11
15. Sobrance 13 2 2 9 20:26 8
16. Svidník 13 2 2 9 11:25 8

III. liga

Prvý strelecký 
pokus v stretnutí patril 
Medvecovi, ktorého 
volej v 13. min. letel 
nad bránu. O minútu 
sa však pred Biro-
šom ocitol Madzik 
a brankár Stropkova 
sa vyznamenal. Do-

máci sa k ďalším streleckým pokusom 
prepracovali po centrovaných loptách, 
ale Fečko s Potomom nemierili presne. 
V 32. min. stopol Dlugošovu spätnú pri-
hrávku Biroš, no o pár desiatok sekúnd 
museli na bránkovej čiare pri troch 
strelách súpera zasahovať obrancovia 

Stropkova. Gól nepriniesla ani 38. min., 
keď na loptu nedosiahol Fečko. Domá-
ci sa nakoniec presadili minútu pred 
koncom prvého polčasu. Po štandard-
nej situáciu vrátil loptu pred bránu Ličko 
a pohotový Veselý otvoril skóre. V dru-
hom polčase Stropkovčania držali sú-
pera na dištanc a zároveň sa pokúšali 
hľadať priestor v jeho defenzíve, aby 
potvrdili svoje vedenie upokojujúcim 
presným zásahom. Medvecov hlavič-
kový lob si však cestu medzi žrde ne-
našiel, Potoma pálil nad bránu a Ken-
tošovu strelu kryl Eliaš. V 79. min. mal 
vyrovnanie na kopačke Mruz, ale Biroš 
jeho pokus zneškodnil. Stropkov pridal 

druhú poistku v 82. min. zásluhou 
dvojice Fečko – Bokšanský. 

Góly: 44. Veselý, 82. Bokšan-
ský. 

ŽK: Pavlík, Kentoš, Teraz, Fi-
ľarský – Perecár.

Zostava Stropkova: Biroš – 
Zápotocký (90. J. Kovalčík), Pav-
lík, Veselý, Teraz, Medvec, Kentoš, 
Kapišovský, Ličko (46. Fiľarský), 
Potoma (71. Bokšanský), Fečko.

Zostava Sabinova: Eliaš – 
R. Sochovič, Bašista (46. Mruz), 
Demko, Verešpej, Perecár (87. D. 
Sochovič), Andraščík, Dlugoš, Jusko, 
Madzik (69. Janiga), Lukáč. -im-

Lok. Košice – Svidník 2:1 (2:0)
V prvom polčase 

mali územnú prevahu 
domáci, ale Svidník 
eliminoval snahu sú-
pera pozornou obra-
nou. V 30. min. však 
Lokomotíve pomohlo 

šťastie, pretože súperov odkop sa od-
razil od domáceho hráča k útočníkovi 
Košíc, ktorý otvoril skóre. V 44. min. 
Svidníčania prestali hrať, pretože oča-
kávali prerušenie hry a domáci zvýšili 

na 2:0. Hostia po zmene strán zvýšili 
obrátky a R. Javorský po individuálnej 
akcii znížil. Svidník však už viac nedo-
siahol, lebo priamy kop Harakaľa zneš-
kodnil brankár Lokomotívy a Paňkov 
nájazd zastavili v 82. min. rozhodcovia 
pre údajný ofsajd. 

Gól: R. Javorský.
Zostava Svidníka: Čikoš-Pavličko – D. 

Javorský, Vyravec (75. Soušek), Horocho-
nič, R. Javorský, Gergeľ (80. Paňko), Hara-
kaľ, Puchír, Kiseľ, Čičvara (60. Morjak). -pp-

Breznica – Bard. N. Ves 2:2 (2:0)
Úvodných dvadsať minút 

veľa vzruchu v pokutových 
územiach neprinieslo, ale 
obaja súperi ukázali akými 
zbraňami sa chcú presadiť. 

Hostia pôsobili futbalovejším dojmom 
so snahou o kombinačný futbal a zároveň 
im nechýbala ani odvaha v individuálnych 
súbojoch. V 20. min. zahrával Šott priamy 
kop a loptu poslal do siete milimetrovou 
strelou od spojnice. Breznica chcela od-
povedať štandardnými situáciami, no J. 
Melník hlavičkoval nad bránu a Kandráč 
v sklze osamotený na druhej žrdi preko-
pol. Po góle však najviac volala príležitosť 
Kandráča, ktorý sa dostal pred Jendroľa 
po pošmyknutí sa stopéra súpera, ale 
brankár Bard. N. Vsi s jeho zakončením 
veľa ťažkostí nemal. Aj napriek snahe 
domácich patril záver prvého polčasu 
hráčom ŠK Milénium 2000. Stachuru ešte 
reflexívnym zákrokom vychytal Mulík, 
lenže pri ďalšej príležitosti Šotta už bol 
bezmocný. Ak by Macečko po ďalej kon-
tre svojho tímu neprekopol a E. Vrábeľ 
by nevykopával loptu z prázdnej brány, 
mohlo byť o osude zápasu rozhodnuté už 
pred odchodom na polčasovú prestávku. 

Po zmene strán sa ako prvý pred-
viedol pri strele M. Melníka gólman hostí. 
Svoje kvality však ukázal aj Mulík, keď 
vytiahol brankárske parády pri príleži-
tostiach Šotta a Pagora. Breznica mohla 
znížiť zásluhou Tabiša, ktorý však pálil do 
Jendroľa a dorážku M. Melníka zblokoval 
Pagor. Keďže strelci na obidvoch stra-
nách úsilím nešetrili, po priamom kope 
Šotta sa musel natiahnuť Mulík. Breznica 
sa nakoniec dočkala v 69. min. po štan-
darke zakončenej Vargom. Po ďalšom 
centri Paňka sa vo vzduchu nepresadil J. 
Melník. Domáci sa nechceli zmieriť s ne-
priaznivým výsledkom a odmenou pre 
nich bola 90. min., pretože po rohovom 
kope poslal tesne pred Jendroľom hlavič-
ku Vargu do siete J. Melník.

Góly: Varga, J. Melník – Šott 2.
Rozhodoval Farkaš. 
Zostava Breznica: Mulík – Varga, 

Tabiš, E. Vrábeľ, Zakovič (J. Bochin), Po-
livka, J. Melník, Paňko, Bochin, M. Mel-
ník, Kandráč.

Zostava Bard. N. Ves: Jendroľ – 
Suchanič, Pagor, Solanič, Gerčák, Sta-
chura, M. Harbaľ, R. Harbaľ, Pribitný 
(Kočiš), Šott (Bombík), Macečko. -im-

Stropkov musel okrem Sabinova bojovať aj so zraneniami
Tréner MŠK Tesla Stropkov Alojz 

Lehocký mal pred zápasom s MFK 
Slovan Sabinov hlavu plnú starostí so 
zložením zostavy, z ktorej mu vypadli 
R. Gonos s M. Bujdošom a trojica K. 
Pavlík – Ľ. Ličko – J. Fiľarský musela 
nastúpiť so sebazaprením. Stav v do-
mácej kabíne však hráčov na trávni-
ku motivoval k odhodlanému výkonu, 
ktorým si na svoju stranu priklonili aj 
šťastie. Faktom ostáva, že vyloženejšie 
príležitosti si vypracovali Sabinovčania, 
ale M. Madzik s T. Mruzom stroskotali 
na J. Birošovi a v 33. min. stihli tri strely 
hráčov hostí za sebou vykopnúť tes-
ne pred bránkovou čiarou obrancovia 
Stropkova. Domáci sa dočkali minútu 
pred koncom prvého polčasu vďaka 

pohotovému M. Veselému a po zme-
ne strán dotiahli do úspešného konca 
rýchlu kontru M. Fečko so striedajúcim 
M. Bokšanským. „Som rád, že tento 
zápas máme za sebou. V priebehu 
týždňa nás trápili zranenia viacerých 
hráčov a niektorí museli nastúpiť so 
sebazaprením. Možno herná kvalita 
nebola podľa našich predstáv, ale 
bojovnosť nemôžem vyčítať nikomu. 
Myslím si, že dnešný zápas sme viac 
vybojovali ako uhrali. Uvidíme, čo 
bude o týždeň, ale dúfam, že v prie-
behu týždňa sa chlapci dajú do po-
riadku, aby sme sa pred zápasom vo 
V. Tatrách vyhli problémom aké sme 
museli riešiť dnes,“ zaprial si tréner 
MŠK Tesla Stropkov Alojz Lehocký.

S iným tónom v hlase pristúpil 
k nášmu rozhovoru tréner MFK Slo-
van Sabinov Emil Jacko, ktorý počas 
celého stretnutia nabádal svojich zve-
rencov k tomu, aby situácie na trávni-
ku riešili výhradne futbalovo. Hostia 
sa v Stropkove porazili sami, pretože 
nedokázali nielen premeniť gólové 
príležitostí, ale súpera trápiaceho sa 
zo zraneniami a chorobami nedonúti-
li, aby kapituloval. „Výsledok hovorí 
o tom, že domáci vyhrali zaslúžene, 
lebo v druhom polčase boli niektorí 
naši hráči iba oblečení v dresoch 
Sabinova. Mrzí ma to o to viac, že 
sa nám to nestalo prvýkrát, keď 
sme na ihrisku súpera pôsobili ako 
výletníci. Beriem, že máme mla-

dé mužstvo a chýba nám klasický 
útočník, ale to nás neospravedl-
ňuje. Napr. M. Madzik, ktorý je kla-
sický stredový hráč, no musí hrať 
v útoku, mal dnes dve tutovky. Pred 
týždňom dal dva góly, v Stropkove 
mu to už však nevyšlo, pričom to 
boli veľmi dôležité momenty. Keby 
sme naše šance premenili, nemu-
seli by teraz chlapci sedieť v ka-
bíne so smutnými hlavami. Zápas 
sa hral v korektnom prostredí a na 
kvalitnom trávniku, kde sme mali 
len hrať, hrať a hrať, no niektorí pri-
šli iba na výlet,“ hodnotil tréner MFK 
Slovan Sabinov Emil Jacko. 

Imrich Makó

Breznica zachránila remízu v poslednej minúte
Hráči Breznice a ŠK Milénium 

2000 Bardejovská Nová Ves ponúkli 
v 13. kole zaujímavé futbalové predsta-
venie, ktorému nechýbali góly, výborné 
brankárske zákroky a emócie. Hostia 
boli počas celého stretnutia futbalo-
vejším mužstvom, čo v prvom polčase 
dokázali potvrdiť dvomi gólmi svojho 
najlepšieho hráča F. Šotta. V rýchlom 
slede streleckých príležitostí na obi-
dvoch stranách našli 
Brezničania recept na 
súperovho brankára 
až po sedemdesiatich 
minútach hry, keď sa 
presadil J. Varga. Do-
máci nakoniec vydo-
lovali bod v hektickom 
závere, v 90. min., 
po rohovom kope a 
biliardovej akcii záslu-
hou J. Melníka. „Pred 
zápasom sme mali 
pred Bard. N. Vsou 
rešpekt, pretože 
o súperovi išli dobré 
referencie. Prvý pol-
čas sme však z našej strany nezvlá-
dli. Inkasovali sme dva góly a prav-
du povediac, veľmi som v úspešný 
výsledok neveril, pretože hostia 
mali aj ďalšie príležitosti na potvr-
denie svojho vedenia, zatiaľ čo my 
sme sa v koncovke trápili. Po zme-
ne strán sme už nemohli viac stratiť 
a chlapcom nakoniec ich nepoddaj-
nosť vyniesla aspoň bod za remízu 
gólom v poslednej minúte,“ hodnotil 
hrajúci tréner Breznice Igor Tabiš. 

Breznica hrá v posledných ko-
lách podľa scenára ako cez kopirák. 

Vo finálnej fáze si dokáže vypraco-
vať gólové príležitostí, ale efektivita 
ich premieňania je nízka. Výsledkom 
tohto konštatovania je fakt, že Brezni-
čania nevyhrali päť kôl a v tabuľke 
sa zosunuli do nepríjemných zostu-
pových vôd. „Efektivita v koncovke 
je v prvom rade o tréningu. Pokiaľ 
hráči pravidelne netrénujú, ťažšie 
sa vysporiadávajú so zlomkom se-

kundy, kedy sa dostanú do šance 
a nevedia sa správne rozhodnúť. 
Preto by som privítal, keby sa hráči 
častejšie zúčastňovali tréningového 
procesu, čím by sa naša situácia 
zlepšila. Z našej výsledkovej série 
zatiaľ nervozitu nepociťujeme. Muž-
stvá sú vyrovnané a každý môže 
prekvapiť. Do konca súťaže je ešte 
ďaleko a my sa musíme pozerať na 
seba, aby sme zvládli predovšetkým 
domáce zápasy lepšie ako doteraz,“ 
zdôraznil I. Tabiš.

-im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  43. 2009 —————        ————— ————— ————— —————  19.10.-25.10.
  44. 2009      ————— 26.10.- 1.11. ————— ————— ————— —————
  45. 2009  2.11. - 8.11. ————— ————— ————— ————— —————
  46. 2009 ————— ————— 9.11. - 15.11. ————— ————— —————
  47. 2009      ————— ————— ————— 16.11.- 22.11. ————— —————
  48. 2009 23.11. - 29.11. ————— ————— ————— ————— —————
  49. 2009 ————— ————— ————— —————       30.11.-6.12. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„27. zasadnutie poslancov Mest-
ského zastupiteľstva v Stropkove 

“ III. – posledná časť.

Koncert JIřÍHO ZMOŽKA,
je venovaný verejnosti pri príležitosti Mesiaca úcty k starším.

Uskutoční sa v nedeľu 25. októbra 2009 o 19.30 hod.
v divadelnej sále

pod záštitou primátora Mesta Stropkov P. Obrimčáka.
VSTUP ZDARMA

Obecný úrad Krišľovce
a Obecné zastupiteľstvo v Krišľovciach

srdečne pozývajú
širokú verejnosť a svojich rodákov

na slávnosť uvedenia obecných symbolov obce
spojenú s ich posvätením.

Slávnosť sa uskutoční

25. októbra 2009 (nedeľa) o 10.30 hod.
v Chráme sv. Petra a Pavla v Krišľovciach.

Zároveň Vás pozývame
do Domu kultúry v Krišľovciach na kultúrny program,

ktorý je venovaný Mesiacu úcty k starším
so začiatkom o 14.00 hod.

Monika Dovičaková
starostka obce

Reakcia na článok „Diskotéky a pohostinstvá budú 
otvorené maximálne do druhej hodiny“

V predmetnom článku sa ho-
vorí o novoprijatom VZN a úprave 
otváracích hodín. Sú tam vyjadre-
nia dvoch poslancov za KDH a ná-
čelníka mestskej polície o tom, aké 
je to super VZN. Hneď po prijatí 
VZN ste mali povinnosť vyvesiť ho 
na úradnej tabuli na 15 dní. Podľa 
VZN je tam vyvesené od 5.10.2009. 
No je to lož, do 15.10.2009 tam vy-
vesené nie je a čaká niekde v šuf-
líku aby prešla 15 dňová lehota . 
Klamete občanov a nedávate im 
možnosť oboznámiť sa s obsahom 
VZN a vyjadriť sa k nemu. Z článku 
vyznieva, že ste prijali VZN, ktoré 
zjednotí otváracie hodiny. To snáď 
nemyslíte vážne. Hodiny ste vôbec 
nezjednotili, nakoľko sú tam mož-
né výnimky. Tým sa vytvorí priestor 
pre choré podnikateľské prostredie. 
Nie sú tam stanovené podmienky, 
ktoré by jednoznačne zadefinovali 
spôsob udelenia výnimky a bude 
závisieť iba od subjektívneho roz-
hodnutia mesta. Tým ste vytvorili 
priestor pre lobing a klientelizmus. 
Prevádzkovateľov ste postavili do 
roviny úplnej závislosti na svojvôli 
mesta a vytvorili ste nástroj na za-
sahovanie a ovplyvňovanie konku-
renčného prostredia. Takto si páni 
z KDH predstavujete trhový mecha-
nizmus v demokratickej spoločnosti 
v 21. storočí? Trochu to pripomína 
maniere socializmu ale aj tam to 
bolo spravodlivejšie pretože výnim-
ky neboli. Ale vám ide práve o to 
aby ste mohli ovládať prevádzkova-
teľov a rozhodovať o ich prosperite 
alebo likvidácií. Škoda, že ste sa 
v článku nevyjadrili aj k tomu, ako 
sa pomocou tohto VZN chystáte ši-
kanovať prevádzkovateľov, ktorý by 
náhodou chceli usporiadať nejakú 
akciu v oblasti spoločenskej zába-
vy. Podľa navrhovaného VZN bude 
mesto schvaľovať každú akciu hoci 
sa bude konať v rámci otváracích 
hodín. Toto je ďalší nástroj na dikta-
túru mesta. To bude ako fungovať? 
Jednému povolíte akciu a druhému 
nie aby mu nekonkuroval? Komu 
áno a komu nie? Alebo jednému 

päťkrát a druhému raz? Toto ste 
chceli dosiahnuť? Vy si uvedomuje-
te, že každý prevádzkuje svoj pod-
nik na základe súhlasu mesta na 
svoju činnosť a so súhlasom mesta 
so zriadením prevádzky? A teraz 
chcete aby sa žiadal súhlas na to, 
na čo bola prevádzka zriadená a na 
čo jej mesto dalo súhlas. Prečo to 
nechcete od všetkých prevádzok 
v meste? Prečo napríklad majitelia 
potravín nemusia žiadať od mesta 
povolenie na to, že môžu predávať 
potraviny? Lebo by to bol nezmysel. 
Je snáď logické, že keď je predme-
tom činnosti podniku organizovanie 
kultúrnych a spoločenských pod-
ujatí tak sa tam nebudú predávať 
topánky ani umelé hnojivá. Toto je 
nehorázny šikan a zasahovanie do 
podnikateľskej činnosti. Pán Senaj 
z KDH v článku uvádza „ Naprí-
klad v Chill clube sa poriadok jed-
noducho nedal urobiť“. Pán Senaj, 
koľkokrát ste boli v tomto zariadení 
robiť poriadok, že si dovolíte také 
niečo tvrdiť? Veď ani neviete kde 
sa nachádza, keď uvádzate, že sa 
nachádza v centre mesta. Kde sa 
potom nachádza bar Viktória? Mimo 
centra? Tam za Vami nebol žiadny 
veriaci pochváliť sa ako bravúrne 
zvláda slalom pomedzi rôzne extre-
menty cestou parkom na bohosluž-
bu? A obyvatelia z bytoviek oproti sú 
tiež úplne šťastný a ešte sa vôbec 
nesťažovali? Koho záujmy teda 
chránite, páni z KDH? Nečudoval by 
som sa, keby ste sa bili za poriadok 
v okolí božieho chrámu. Ale ten je 
vám ľahostajný!

Takže keď si to zhrnieme, tak 
podľa nového VZN môžu „jednotné“ 
otváracie hodiny vyzerať následov-
ne: V dňoch nedeľa až štvrtok do 
22.00 až 24.00, v piatok a sobo-
tu do 22.00 až 02.00 hod. Takže 
v prvom prípade sú to dve hodiny 
a v druhom štyri o ktorých chce 
subjektívne rozhodovať mesto. Keď 
majú byť toto jednotné otváracie 
hodiny, tak ďakujem pekne. Sz-

(autor článku je redakcii známy, po-
žiadal o nezverejnenie svojho mena)


